
GACETA   OFICIAL
DE LA REPÚBLICA DE CUBA

MINISTERIO DE JUSTICIA

ISSN 1682-7511

Información en este número
Gaceta Oficial No. 110 Extraordinaria de 30 de diciembre de 2021

	
MINISTERIO

Ministerio de Justicia

Resolución 672/2021 (GOC-2021-1219-EX110)

Resolución 673/2021 (GOC-2021-1220-EX110)



GACETA   OFICIAL
DE LA REPÚBLICA DE CUBA

MINISTERIO DE JUSTICIA
EXTRAORDINARIA LA HABANA, JUEVES 30 DE DICIEMBRE DE 2021 AÑO CXIX
Sitio Web: http://www.gacetaoficial.gob.cu/—Calle Zanja No. 352 esquina a Escobar, Centro Habana  

Teléfonos: 7878-4435 y 7870-0576
Número 110                                Página 913

ISSN 1682-7511

MINISTERIO
______

JUSTICIA
GOC-2021-1219-EX110
RESOLUCIÓN 672/2021

POR CUANTO: La Disposición Especial Primera del Decreto-Ley 81 “Sobre el 
ejercicio de la abogacía y la Organización Nacional de Bufetes Colectivos”, de 8 de 
junio de 1984, dispone que le corresponde al Ministerio de Justicia dictar el reglamento 
del citado Decreto-Ley, así como cualquier otra disposición o regulación necesaria para 
su aplicación.

POR CUANTO: El Acuerdo 8663 del Consejo de Ministros para control administrati-
vo, de 13 de agosto de 2019, aprobó las funciones y atribuciones específicas del Ministe-
rio de Justicia y en el Apartado Primero numeral tres lo faculta para ejercer la dirección 
técnica, normativa y metodológica y de control a la asistencia y representación legal a las 
personas naturales.

POR CUANTO: La Resolución 30 de la Ministra de Finanzas y Precios, de 27 de ene-
ro de 2014, faculta a quien suscribe a formar, fijar y modificar las tarifas de los servicios 
notariales, registrales, de asistencia legal y cualquier otro servicio jurídico que se ofrecen 
a personas naturales o jurídicas según corresponda, conforme a lo autorizado en pesos 
cubanos.

POR CUANTO: La Asamblea Nacional del Poder Popular en el Séptimo Período ordi-
nario de sesiones de su IX Legislatura aprobó la Ley 143 del Proceso Penal, Ley 142 del 
Proceso Administrativo, Ley 141 Código de Procesos y Ley 140 de los Tribunales de Jus-
ticia, todas de 28 de octubre de 2021, las que consolidan las garantías constitucionales de 
acceso a la justicia, el debido proceso y la tutela judicial efectiva, e impactan de manera 
significativa en los servicios que ofrece la Organización Nacional de Bufetes Colectivos 
a las personas naturales. 

POR CUANTO: Las transformaciones originadas por las normas jurídicas antes men-
cionadas, demandan la incorporación de nuevos servicios, la actualización de su actual 
nomenclatura de acuerdo al ámbito competencial y cauce procesal, así como la intro-
ducción de servicios para la mediación derivada de procesos judiciales y fuera de estos, 



914 GACETA OFICIAL 30 de diciembre de 2021

la representación a la víctima y tercero civil responsable en materia penal, así como la 
implementación de la representación múltiple como derecho del ciudadano.

POR CUANTO: Constituye un principio básico del modelo de abogacía cubana su 
carácter social, por lo que las nuevas tarifas armonizan el acceso generalizado de la ciu-
dadanía a los servicios profesionales, la estimación de sus costos por el soporte intelectual 
y la secuencia de actos complejos, sucesivos y dilatados que conforman los procesos, 
ampliado en las nuevas normas como expresión del mandato constitucional, sin descuidar 
la sustentabilidad económica de la Organización,  en su carácter autofinanciada prevista 
desde su constitución. 

POR CUANTO: En la determinación de las nuevas tarifas se toma como referencia 
los montos mínimos y máximos de las actualmente vigentes, adecuándolas a las nuevas 
tipologías y sujetos procesales, los cambios en materia de competencia y el tratamiento 
diferenciado que requiere la aplicación de la legislación familiar, del trabajo y la seguri-
dad social, la vivienda y otros que resultan sensibles para la población.

POR CUANTO: Por Resolución 46 de quien suscribe, de 4 de febrero de 2021, fueron 
aprobadas las tarifas aplicables a los servicios que presta la Organización Nacional de Bu-
fetes Colectivos a personas naturales con residencia permanente en el territorio nacional, 
las que requieren ser actualizadas conforme a los cambios legislativos antes referidos. 

POR TANTO: En el ejercicio de la atribución que me ha sido conferida en el inciso d) 
del Artículo 145 de la Constitución de la República de Cuba;

RESUELVO
PRIMERO: Fijar las tarifas aplicables a los servicios jurídicos que presta la Organiza-

ción Nacional de Bufetes Colectivos, en pesos cubanos, a personas naturales con residen-
cia permanente en el territorio nacional.

SEGUNDO: Las tarifas fijadas comprenden los gastos en que incurre la Organización 
Nacional de Bufetes Colectivos para garantizar la prestación de los servicios jurídicos 
contratados en pesos cubanos y no incluyen el cobro del valor de la tasa impositiva en 
concepto de sellos, necesarios para la tramitación de documentos y la presentación de 
procesos; ni el importe de aranceles en los asuntos que lo requieran.

TERCERO: El importe de la tasa impositiva en concepto de sellos y de aranceles se 
paga por el cliente al momento de la concertación del contrato de servicios jurídicos, y 
se consigna en este.

CUARTO: Las tarifas que se establecen para cada tipo de servicio jurídico son las que 
aparecen en el Anexo Único, el cual forma parte de la presente Resolución.

QUINTO: De interesarse la designación de más de un abogado la tarifa del servicio 
será la sumatoria de la establecida para el asunto por cada abogado seleccionado. 

SEXTO: Los servicios de consulta a la población se prestan de forma gratuita, en 
cumplimiento del fin social de la Organización Nacional de Bufetes Colectivos, los que, 
ante la presencia de determinados supuestos especialmente definidos por la Organización, 
pueden prestarse exentos de pago o con rebaja de las tarifas que por la presente se definen.

SÉPTIMO: La Junta Directiva de la Organización Nacional de Bufetes Colectivos, 
queda encargada de establecer el sistema de control de la aplicación de las tarifas que por 
la presente se aprueban y el procedimiento aplicable para sufragar los gastos en que se 
incurra, a fin de garantizar el servicio contratado. 

OCTAVO: Las tarifas que se establecen por la presente Resolución resultan aplicables 
a los servicios que preste, a personas naturales, cualquier otra entidad a la que se le auto-
rice, expresamente, siempre que lo tenga comprendido en su objeto social.



915GACETA OFICIAL30 de diciembre de 2021

NOVENO: La aplicación de las tarifas que se establecen por la presente, es evaluada 
semestralmente por este Ministerio y quedan sujetas a las modificaciones que se requieran. 

DÉCIMO: Derogar la Resolución 46 del Ministro de Justicia, de 4 de febrero de 2021. 
UNDÉCIMO: Las tarifas que por la presente se disponen resultan aplicables a los 

asuntos que se contraten a partir de 4 de enero de 2022.
COMUNÍQUESE a las viceministras, a la Directora de Asistencia Legal del Ministe-

rio de Justicia, a los directores generales/presidentes de las sociedades civiles de servi-
cios, a los directores provinciales de Justicia y del Municipio Especial Isla de la Juventud 
y a cuantas personas corresponda. 

DESE CUENTA a la Presidenta de la Junta Directiva de la Organización Nacional de 
Bufetes Colectivos.

PUBLÍQUESE en la Gaceta Oficial de la República de Cuba.
ARCHÍVESE el original de la presente disposición en la Dirección Jurídica de este 

Ministerio.  
DADA en La Habana, a los veintiocho días del mes de diciembre de 2021.

Oscar Manuel Silvera Martínez
                                                                    Ministro

ANEXO ÚNICO
DE LAS TARIFAS EN PESOS CUBANOS APLICABLES A LOS SERVICIOS 

JURÍDICOS A PERSONAS NATURALES 
TARIFAS ASUNTOS MATERIAS NO PENALES 

Descripción del asunto Representación
PROCESOS ORDINARIOS  
Procesos Ordinarios de contenido patrimonial     
Proceso de contenido patrimonial de hasta 3000 pesos 500,00  
Proceso de contenido patrimonial de 3 001 a 10 000 pesos 1 200,00  
Proceso de contenido patrimonial de 10 001 a 20 000 pesos    2 000,00  
Proceso de contenido patrimonial de 20 001 a 30 000 pesos   4 000,00  
Proceso de contenido patrimonial de 30 001 a 50 000 pesos    6 000,00  
Proceso de contenido patrimonial de 50 001 a 100 000 pesos   8 000,00  
Proceso de contenido patrimonial de más de 100 000 pesos   10 000,00  
Procesos Ordinarios en materia  civil  y por aplicación del 
Código de Familia  

Interpretación, modificación, ineficacia, terminación o 
incumplimiento de contratos civiles (conflictos de contenido no 
patrimonial) 990,00  

Privación o suspensión del ejercicio de la patria potestad 990,00  
Nulidad de matrimonio 990,00  
Reconocimiento de unión matrimonial no formalizada 990,00  
Procesos filiatorios 990,00  
Divorcio con petición de privación o suspensión de patria potestad 990,00  
Otros conflictos por la aplicación de la legislación familiar 990,00  
Otros procesos sobre el estado civil 690,00  



916 GACETA OFICIAL 30 de diciembre de 2021

Descripción del asunto Representación
Reclamaciones derivadas de la violación de los derechos 
inherentes a la personalidad 990,00  

Ineficacia de actos jurídicos o nulidad de la escritura pública que 
lo contiene y otros documentos notariales 990,00  

Conflictos relativos al derecho de propiedad 1 100,00  
Reivindicación, restitución, accesión o usucapión de bienes 1 100,00  
Infracciones de los derechos de la propiedad industrial excepto 
derivados de actividad mercantil (no patrimoniales) 3 000,00  

Reclamaciones derivadas del derecho de autor y derechos conexos 
(no patrimoniales) 3 000,00  

Proceso relacionado con la propiedad de la vivienda 990,00  
Otros procesos ordinarios no descritos 990,00  
Ordinarios en materia mercantil (no identificados por valor 
patrimonial)  

Asuntos en materia mercantil competencia del TMP 2 500,00  
Asuntos en materia mercantil competencia del TPP 3 000,00  
PROCESOS SUMARIOS  
Procesos sumarios en materia de familia   
Divorcio sin solicitud de suspensión o privación de patria potestad 570,00  
Modificación o cese de pensión alimenticia 330,00  
Determinación o modificación de guarda y cuidado de menores, 
de régimen de comunicación y pensión alimenticia 330,00  

Separación o liquidación de bienes del matrimonio o de la unión 
de hecho hasta 3 000 pesos 500,00  

Separación o liquidación de bienes del matrimonio o de la unión 
de hecho de 3 001 a 10 000 pesos 1 200,00  

Separación o liquidación de bienes del matrimonio o de la unión 
de hecho de 10 001 a 20 000 pesos  2 000,00  

Separación o liquidación de bienes del matrimonio o de la unión 
de hecho de 20 001 a 30 000 pesos 4 000,00  

Separación o liquidación de bienes del matrimonio o de la unión 
de hecho de 30 001 a 50 000 pesos 6 000,00  

Separación o liquidación de bienes del matrimonio o de la unión 
de hecho de 50 001 a 100 000 pesos 8 000,00  

Separación o liquidación de bienes del matrimonio o de la unión 
de hecho  más de 100 000 pesos 10 000,00  

Conflictos sobre el ejercicio de la patria potestad 570,00  
Conflictos relacionados con la guarda y cuidado y la comunicación 
de parientes u otras personas con interés legítimo 330,00  

Litigios en relación con la administración y disfrute de los bienes 
comunes 570,00  

Reclamación de alimentos 330,00  
Conflictos por razón de violencia de género o familiar 570,00  



917GACETA OFICIAL30 de diciembre de 2021

Descripción del asunto Representación
Procesos sumarios en materia civil  
Conflictos de vecindad 990,00  
Sobre el ejercicio de la capacidad jurídica y la provisión de apoyos 
y salvaguardias 570,00  

Suspensión de obra nueva  990,00  
Reclamaciones posesorias (excluyen las que provengan de 
actuaciones judiciales) 990,00  

Controversias en relación con la administración y el uso de la 
cosa común 570,00  

Oposición a jurisdicción voluntaria   990,00  
Procesos sumarios en materia del trabajo y la seguridad social  
Demandas por aplicación de las medidas disciplinarias (excepto 
la de separación del sector o actividad) 330,00  

Demandas por vulneración de los derechos del trabajo y de la 
seguridad social a corto plazo 330,00  

Inconformidad con medida disciplinaria de separación del sector 
o actividad 460,00  

Demandas contra lo resuelto por la última instancia administrativa 
en seguridad social a largo plazo 460,00  

Demandas por vulneración de derechos del trabajo no atribuidos 
a otro órgano judicial  460,00  

Otros procesos sumarios no descritos  
Otros procesos sumarios no descritos 570,00  
PROCESOS SUCESORIOS  
Declaración de herederos en vía judicial 570,00  
Operaciones particionales del caudal hereditario hasta 3 000 pesos 500,00  
Operaciones particionales del caudal hereditario de 3 001 a 
10 000 pesos 1 200,00  

Operaciones particionales del caudal hereditario de 10 001 a 
20 000 pesos 2 000,00  

Operaciones particionales del caudal hereditario de 20 001 a 
30 000 pesos 4 000,00  

Operaciones particionales del caudal hereditario de 30 001 a 
50 000 pesos 6 000,00  

Operaciones particionales del caudal hereditario de 50 001 a 
100 000 pesos 8 000,00  

Operaciones particionales del caudal hereditario de más de 
100 000 pesos 10 000,00  

Adveración de testamento 570,00  
Otros sucesorios en sede judicial no descritos  570,00  
JURISDICCIÓN VOLUNTARIA
Declaración de ausencia 570,00  
Perpetua memoria 570,00  
Presunción de muerte 570,00  



918 GACETA OFICIAL 30 de diciembre de 2021

Descripción del asunto Representación
Divorcio por mutuo acuerdo 570,00  
Tutela de menores de edad  570,00  
Adopción  570,00  
Utilidad y necesidad  570,00  
Consignación de bienes 570,00  
Autorización excepcional para contraer matrimonio 570,00  
Hacer constar hechos, actos o acuerdos extrajudiciales 570,00  
Homologación de acuerdos derivados de métodos alternos  570,00  
Asuntos de jurisdicción voluntaria relativos al trabajo 570,00  
Asuntos de jurisdicción voluntaria de naturaleza mercantil 570,00  
Otros expedientes de jurisdicción voluntaria 570,00  
PROCESO ADMINISTRATIVO   
Proceso administrativo de contenido patrimonial de hasta 3 000 pesos 500,00  
Proceso administrativo de contenido patrimonial de 3 001 a 10 000 
pesos 1 200,00  

Proceso administrativo de contenido patrimonial de 10 001 a 
20 000 pesos 2 000,00  

Proceso administrativo de contenido patrimonial de 20 001 a 
30 000 pesos 4 000,00  

Proceso administrativo de contenido patrimonial de 30 001 a 
50 000 pesos. 6 000,00  

Proceso administrativo de contenido patrimonial de 50 001 a 
100 000 pesos. 8 000,00  

Proceso administrativo de contenido patrimonial de más 100 000 pesos 10 000,00  
Proceso en materia de contravenciones sancionadas por 
autoridades municipales y provinciales 570,00  

Proceso en materia de contravenciones sancionadas por 
autoridades nacionales 750,00  

Proceso administrativo en sede judicial competencia del TMP 990,00  
Proceso administrativo en sede judicial competencia del TPP 1 060,00  
Proceso administrativo en sede judicial competencia del TPP 
Habana (art 14 LPA) 1 060,00  

Proceso administrativo en sede judicial competencia del TSP 1 590,00  
Proceso administrativo relacionado con la vivienda o del 
Ordenamiento Territorial y Urbanístico 990,00  

PROCESO EJECUTIVO DE TÍTULOS DE CRÉDITO  
Títulos de crédito de hasta 3 000 pesos 500,00  
Títulos de crédito de 3 001 a 10 000 pesos 1 200,00  
Títulos de crédito de 10 001 a 20 000 pesos 1 500,00  
Títulos de crédito de 20 001 a 30 000 pesos 3 000,00  
Títulos de crédito de 30 001 a 50 000 pesos 4 500,00  
Títulos de crédito de 50.001 a 100.000 pesos 6 000,00  
Títulos de crédito de más 100.000 pesos 7 500,00  



919GACETA OFICIAL30 de diciembre de 2021

Descripción del asunto Representación
EJECUCIÓN  
Ejecución de resoluciones judiciales 450,00  
Reconocimiento y ejecución de resoluciones extranjeras 450,00  
Extensión de los efectos de la sentencia 450,00  
Impugnación de disposiciones y actos en trámites de ejecución 450,00  
Indemnización por medida cautelar 450,00  
Vía de apremio 330,00  
Tercería de hasta 3 000 pesos 500,00  
Tercería de 3 001 a 10 000 pesos 1 200,00  
Tercería de 10 001 a 20 000 pesos 1 500,00  
Tercería de 20 001 a 30 000 pesos 3 000,00  
Tercería de 30 001 a 50 000 pesos 4 500,00  
Tercería de 50 001 a 100 000 pesos 6 000,00  
Tercería de más 100 000 pesos 7 500,00  
Otros procesos de ejecución 330,00  
MEDIOS DE IMPUGNACIÓN   
Amparo en actuaciones judiciales  990,00  
Recurso de apelación civil (excluye asuntos de familia y del 
trabajo y la seguridad social)                                           750,00  

Recurso de apelación asuntos de familia 460,00  
Recurso de apelación del trabajo y la seguridad social 460,00  
Recursos de apelación contra las resoluciones del TPP, en primera 
instancia, en materia del trabajo y de la seguridad social a largo 
plazo

460,00  

Recurso de apelación asuntos mercantiles 990,00  
Recurso de casación con tramitación completa (excluye asuntos 
de familia )          1 590,00  

Recurso de Casación con participación del BEC (excluye asuntos 
de familia)         1 590,00  

Recurso de casación con tramitación completa (asuntos de 
familia)          1 060,00  

Recurso de casación con participación del BEC (asuntos de 
familia)          1 060,00  

Personería y vista en recurso de casación 570,00  
REVISIÓN EN SEDE JUDICIAL  
Revisión judicial (no descrita) 1 590,00  
Revisión judicial en materia de  familia 990,00  
Revisión judicial en proceso materia laboral común y seguridad 
social 690,00  

OTROS ASUNTOS EN SEDE JUDICIAL  
Diligencias preliminares 330,00  
Medidas cautelares 330,00  
Reclamación de costas procesales 330,00  



920 GACETA OFICIAL 30 de diciembre de 2021

Descripción del asunto Representación
Allanamiento 330,00  
Proceso de valor patrimonial exclusivo para vivienda 990,00  
Audiencia en Rebeldía 330,00  
Cualquier otro asunto atribuido por Ley al TSP 1 060,00  
Otros procesos de amparo 990,00  
Escritos sin ulterior trámite 165,00  
ASUNTOS DE MATERIA ADMINISTRATIVA EN SEDE 
ADMINISTRATIVA  

Asuntos de contenido patrimonial en sede administrativa  
Reclamación de contenido patrimonial hasta 3 000 pesos  400,00  
Reclamación de contenido patrimonial de 3 001 a 10 000 pesos  1 060,00  
Reclamación de contenido patrimonial de 10 001 a 20 000 pesos 1 460,00  
Reclamación de contenido patrimonial de 20 001 a 30 000 pesos  1 660,00  
Reclamación de contenido patrimonial de 30 001 a 50 000 pesos  2 000,00  
Reclamación de contenido patrimonial de más de 50 000 pesos 3 000,00  
Reclamaciones y Otros asuntos ante instancias administrativas  
Escritos de mero trámite ante instancias administrativas 165,00  
Dictamen y estudio del expediente gubernativo  330,00  
Asuntos ante instancias del MINJUS 390,00  
Reclamaciones en materia agraria  460,00  
Reclamaciones ante las direcciones de Ordenamiento Territorial 
y Urbanístico 460,00  

Reclamaciones ante las direcciones de vivienda  460,00  
Reclamaciones en materia de contravenciones 460,00  
Asuntos relacionados con la propiedad industrial (búsqueda de 
interferencia y otros de mero trámite) 390,00  

Solicitud de registro de marca, patentes y otros signos distintivos 1 590,00  
Asuntos ante la OCPI (oposición, contestación, observaciones, 
nulidad, cancelación, caducidad) 1 890,00  

Asuntos relacionados con el derecho de autor 1 890,00  
Reclamaciones ante otras instancias administrativas 690,00  
Solicitud de extensión de efectos de sentencia 330,00  
Asuntos laborales en sede administrativa  
Reclamación ante los Órganos de Justicia Laboral  330,00  
Procedimiento de arbitraje ante la ONIT 690,00  
Otros asuntos laborales en sede administrativa 330,00  
Recursos en sede administrativa  
Recursos ante instancias del MINJUS 330,00  
Recursos en materia agraria  390,00  
Recursos ante las direcciones de Ordenamiento Territorial y 
Urbanístico 390,00  

Recursos ante las direcciones de vivienda  390,00  
Recursos en materia de contravenciones 390,00  



921GACETA OFICIAL30 de diciembre de 2021

Descripción del asunto Representación
Recursos ante otras instancias administrativas 570,00  
Recursos relacionados con la propiedad intelectual y derecho de 
autor 1 500,00  

Recursos en materia laboral ante instancias administrativas  570,00  
REVISIÓN EN SEDE ADMINISTRATIVA  
Revisión en materia laboral ante instancias administrativas 690,00  
Revisión en materia agraria 990,00  
Revisión en materia de vivienda 990,00  
Revisión ante instancias administrativas no descritas 1 060,00  
ASUNTOS EN SEDE NOTARIAL  
Declaratoria de herederos 380,00  
Adjudicación hereditaria 330,00  
Otros asuntos en sede notarial 330,00  
OTROS ASUNTOS  
Completamiento de planillas de la ONAT u otros similares 170,00  
Otros asuntos no comprendidos anteriormente 450,00  
REPRESENTACIÓN ART. 83 CÓDIGO DE PROCESOS
Representación art. 83 procesos de contenido patrimonial 900,00  
Representación art. 83 en proceso ordinario y administrativo  700,00  
Representación art. 83 en Proceso Sumario sucesorio, en materia 
laboral y de familia 300,00  

Representación art. 83 en Proceso Sumario materia civil  450,00  
Representación art. 83 en Proceso de Jurisdicción Voluntaria  300,00  
Representación art. 83 en Ejecución   300,00  
Recurso de apelación civil art. 83 500,00  
Recurso de Casación art. 83 700,00  
Revisión art. 83 500,00  
Representación en otros asuntos art.83 250,00  

TARIFAS ASUNTOS MATERIAS PENALES

Descripción del asunto Imputado o acusado Víctima Tercero
OFICIOS      
Oficio ante el Tribunal Municipal Popular 
por índice de peligrosidad 300,00    

Oficio ante el Tribunal Municipal Popular 
por delitos hasta 3 años de privación de 
libertad

300,00    

Oficio ante el Tribunal Provincial Popular 600,00    
Oficio ante el Tribunal Supremo Popular 600,00    
Oficio ante el Tribunal Militar de Región 300,00    
Oficio ante el Tribunal Militar Territorial 480,00    



922 GACETA OFICIAL 30 de diciembre de 2021

Descripción del asunto Imputado o acusado Víctima Tercero
Oficio ante el Tribunal Municipal Popular 
por delitos con sanción de 3 a 8 años de 
privación de libertad

480,00    

Oficio para asistencia jurídica al imputado en 
la toma de declaración 500,00    

Oficio para acciones investigativas en fase 
preparatoria 500,00    

Oficio para asistencia jurídica a los menores 
de 18 años de edad en fase preparatoria 600,00    

Oficio para vista de medida cautelar 300,00    
Oficio en vista de recurso de apelación como 
parte no recurrente 480,00    

PENALES    
T1-DELITOS CONTRA LA ADMINIS-
TRACIÓN Y LA JURISDICCIÓN
T1-Revelación de Pruebas para la Evaluación 
Docente, art. 132.1 570,00 430,00 400,00

T1-Desobediencia, art. 134 570,00 430,00 400,00
T1-Prevaricación, art. 137 570,00 430,00 400,00
T1-Desacato, art. 144.1 570,00 430,00 400,00
T1-Denegación de Auxilio y Desobediencia, 
art. 145, art. 146,  art. 147.1 570,00 430,00 400,00

T1-Usurpación de Capacidad Legal, art. 149 570,00 430,00 400,00
T1-Simulación de Delito, art. 158 570,00 430,00 400,00
T1-Ejercicio Arbitrario de Derechos, art. 
159.1.2 570,00 430,00 400,00

T1-Incumplimiento del Deber de Denunciar, 
art. 161.1 570,00 430,00 400,00

T1-Incumplimiento de Sanciones Accesorias 
y de Medidas de Seguridad No Privativas de 
Libertad, art. 167

570,00 430,00 400,00

T1-Sustracción y Daño de Documentos u 
Otros Objetos en Custodia Oficial y Violación 
de Sellos Oficiales, art. 168.4

570,00 430,00 400,00

T1-Incumplimiento de las Obligaciones 
Derivadas de la Comisión de Contravenciones, 
art. 170.1

570,00 430,00 400,00

T1-Violación de los Deberes Inherentes al 
Servicio Militar General, art. 171.1.2 570,00 430,00 400,00

T1-Resistencia art. 143.1 570,00 430,00 400,00
T1-DELITOS CONTRA LA SEGURI-
DAD COLECTIVA    

T1-Propagación de Epidemias, art. 187.1.2 570,00 430,00 400,00
T1-Exhumaciones Ilegales, art. 188 570,00 430,00 400,00
T1-Adulteración de Medicinas, art. 189.1 570,00 430,00 400,00



923GACETA OFICIAL30 de diciembre de 2021

Descripción del asunto Imputado o acusado Víctima Tercero
T1-Contaminación de las Aguas y de la 
Atmósfera, art. 194.1 570,00 430,00 400,00

T1-Otras Conductas que Implican Peligro 
para la Salud Pública, art. 195, art 196, art. 
197

570,00 430,00 400,00

T1-DELITOS CONTRA EL ORDEN 
PÚBLICO    

T1-Desordenes Públicos, art. 200.1, art. 
201.1 570,00 430,00 400,00

T1-Instigación a Delinquir, art. 202.1.3.4 570,00 430,00 400,00
T1-Ultraje a los Símbolos de la Patria, art. 
203 570,00 430,00 400,00

T1-Difamación de las Instituciones y 
Organizaciones y de los Héroes y Mártires, 
art. 204

570,00 430,00 400,00

T1-Ultraje a los Símbolos de un Estado 
Extranjero, art. 205 570,00 430,00 400,00

T1-Abuso de la Libertad de Cultos, art. 206 570,00 430,00 400,00
T1-Asociación para Delinquir, art. 207.2 570,00 430,00 400,00
T1-Asociaciones, Reuniones y Manifesta-
ciones Ilícitas, art. 208.1.2, y art. 209.1.2 570,00 430,00 400,00

T1-Clandestinidad de Impresos, art. 210 570,00 430,00 400,00
T1-Portación y Tenencia Ilegal de Armas y 
Explosivos, art. 214 570,00 430,00 400,00

T1-DELITOS CONTRA LA ECONOMÍA 
NACIONAL    

T1-Ocupación y Disposición Ilícitas de 
Edificios o Locales, art. 231.1 570,00 430,00 400,00

T1-Infracción de las Normas para Prevenir 
y Combatir Enfermedades y Plagas de 
Animales y Plantas, art. 237.1

570,00 430,00 400,00

T1-Contaminación de las Aguas, art. 238.1 570,00 430,00 400,00
T1-Sacrificio Ilegal de Ganado Mayor y 
Venta de Sus Carnes, art. 240.3.5 570,00 430,00 400,00

T1-DELITOS CONTRA EL PATRIMO-
NIO CULTURAL    

T1-Exploración Arqueológica Ilegal, art. 247 570,00 430,00 400,00
T1-DELITOS CONTRA LA FE PÚBLICA    
T1-Falsificación de Despachos de los 
Servicios Postales y Telegráficos o 
de los Trasmitidos por las Redes de 
Comunicaciones, art. 253.2

570,00 430,00 400,00

T1-Falsificación de Certificados Facultativos, 
art. 254.1.3 570,00 430,00 400,00



924 GACETA OFICIAL 30 de diciembre de 2021

Descripción del asunto Imputado o acusado Víctima Tercero
T1-Falsificación de Documentos de 
Identificación, art. 255 570,00 430,00 400,00

T1-Falsificación de Documento Privado, 
art.257 570,00 430,00 400,00

T1-Falsificación de Documentos Usados 
Oficialmente para la Distribución a la 
Población de los Artículos de Uso y Consumo 
Sujetos a Regulación, art. 258.2.3.4

570,00 430,00 400,00

T1-DELITOS CONTRA LA VIDA Y LA 
INTEGRIDAD CORPORAL    

T1-Aborto Ilícito, art. 267.1, y art. 271 570,00 430,00 400,00
T1-Lesiones, art. 274 570,00 430,00 400,00
T1-Abandono de Menores, Incapacitados y 
Desvalidos, art. 276, art. 277.1, y art. 278 570,00 430,00 400,00

T1-DELITOS  CONTRA  LOS 
DERECHOS INDIVIDUALES
T1-Privación de Libertad, art. 281, art. 282, 
art. 283 570,00 430,00 400,00

T1-Registro Ilegal, art. 288 570,00 430,00 400,00
T1-Violación del Secreto de la 
Correspondencia, art. 289.1.2 570,00 430,00 400,00

T1-Revelación del Secreto de la 
Correspondencia, art. 290.1 570,00 430,00 400,00

T1-Delito contra la Libre Emisión del 
Pensamiento, art. 291.1 570,00 430,00 400,00

T1-Delitos contra los Derechos de Reunión, 
Manifestación, Asociación, Queja y Petición, 
art. 292.1

570,00 430,00 400,00

T1-Delito contra el Derecho de Propiedad, 
art. 293 570,00 430,00 400,00

T1-Delito contra La Libertad de Cultos, art. 
294.1 570,00 430,00 400,00

T1-DELITOS  CONTRA  LOS 
DERECHOS  LABORALES
T1-Incumplimiento de Normas de Protección 
e Higiene del Trabajo, art. 296.4 570,00 430,00 400,00

T1-Imposición Indebida de Medidas Disci-
plinarias, art. 297.1 570,00 430,00 400,00

T1-DELITOS CONTRA EL NORMAL 
DESARROLLO DE LAS RELACIONES 
SEXUALES Y CONTRA LA FAMILIA, 
LA INFANCIA Y LA JUVENTUD 
T1-Ultraje Sexual, art. 303 570,00 430,00 400,00
T1-Incesto, art. 304.2 570,00 430,00 400,00
T1-Estupro, art. 305 570,00 430,00 400,00



925GACETA OFICIAL30 de diciembre de 2021

Descripción del asunto Imputado o acusado Víctima Tercero
T1-Bigamia, art. 306 570,00 430,00 400,00
T1-Matrimonio Ilegal, art. 307 570,00 430,00 400,00
T1-Otros Actos Contrarios al Normal 
Desarrollo del Menor, art. 315.1.2.3 570,00 430,00 400,00

T1-DELITOS CONTRA EL HONOR    
T1-Difamación, art. 318.1 570,00 430,00 400,00
T1-DELITOS  CONTRA  LOS 
DERECHOS PATRIMONIALES    

T1-Sustracción de Electricidad, Gas, Agua o 
Fuerza, art. 325 570,00 430,00 400,00

T1-Usurpación, art. 333.1 570,00 430,00 400,00
T1-Receptación, art. 338.1.2 570,00 430,00 400,00
T1-Daños, art. 339.1.3, y art. 340 570,00 430,00 400,00
T2CFP-DELITOS CONTRA LA SEGU-
RIDAD DEL ESTADO    

T2CFP-Otros Actos contra la Seguridad del 
Estado, art. 128 990,00 790,00 700,00 

T2CFP-DELITOS CONTRA LA ADMI-
NISTRACIÓN Y LA JURISDICCIÓN    

T2CFP-Revelación de Secreto Administra-
tivo, de la Producción o de los Servicios, art. 
129.1.3, y art. 130

990,00 740,00 690,00

T2CFP-Revelación de Pruebas para la 
Evaluación Docente, art. 132.2 990,00 740,00 690,00

T2CFP-Abuso de Autoridad, art. 133 990,00 740,00 690,00
T2CFP-Prevaricación, art. 136, art. 138.1.2, 
y art. 139 990,00 740,00 690,00

T2CFP-Ejecución Indebida de Sanciones o 
de Medidas de Seguridad, art. 141.1.2 990,00 740,00 690,00

T2CFP-Atentado, art. 142.1.2.3 990,00 740,00 690,00
T2CFP-Desacato, art. 144.2 990,00 740,00 690,00
T2CFP-Denegación de Auxilio y 
Desobediencia, art. 147.2 990,00 740,00 690,00

T2CFP-Usurpación de Funciones Públicas, 
art. 148.1.2 990,00 740,00 690,00

T2CFP-Denuncia o Acusación Falsa, art. 
154.1 990,00 740,00 690,00

T2CFP-Perjurio, art. 155.1, y art. 156.1 990,00 740,00 690,00
T2CFP-Incumplimiento del Deber de De-
nunciar, art. 162 990,00 740,00 690,00

T2CFP-Evasión de Presos o Detenidos, art. 
163.1 990,00 740,00 690,00

T2CFP-Ayuda a la Evasión de Presos o 
Detenidos e Infidelidad en su Custodia, art. 
164.3

990,00 740,00 690,00



926 GACETA OFICIAL 30 de diciembre de 2021

Descripción del asunto Imputado o acusado Víctima Tercero
T2CFP-Sustracción y Daño de Documentos 
u Otros Objetos en Custodia Oficial y 
Violación de Sellos Oficiales, art. 168.3 
apartado a)

990,00 740,00 690,00

T2CFP-Violación de los Deberes Inherentes 
al Servicio Militar General, art. 171.3, y art. 
172

990,00 740,00 690,00

T2CFP-DELITOS CONTRA LA SEGU-
RIDAD COLECTIVA    

T2CFP-Inutilización de Dispositivos de 
Seguridad, art. 175 apartado a), y art. 176 990,00 740,00 690,00

T2CFP-Delitos Cometidos en Ocasión de 
Conducir Vehículos por las Vías Públicas, 
art. 178.1, art. 180.1, art. 181.3 apartado a) 

990,00 740,00 690,00

T2CFP-Producción, Venta, Demanda, 
Tráfico, Distribución y Tenencia Ilícitos 
de Drogas, Estupefacientes, Sustancias 
Sicotrópicas y Otras de Efectos Similares, 
art. 191 apartados a), b) y art. 193

990,00 740,00 690,00

T2CFP-Otras Conductas que Implican 
Peligro para la Salud Pública, art. 198, art. 
199.1

990,00 740,00 690,00

T2CFP-DELITOS CONTRA EL ORDEN 
PÚBLICO    

T2CFP-Desórdenes Públicos, art. 200.2.3 
apartado a), art. 201.2 990,00 740,00 690,00

T2CFP-Asociación para Delinquir, art. 207.1 990,00 740,00 690,00
T2CFP-Portación y Tenencia Ilegal de Armas 
y Explosivos, art. 212, y art. 213 990,00 740,00 690,00

T2CFP-Entrada Ilegal en el Territorio 
Nacional, art. 215.1 990,00 740,00 690,00

T2CFP-Salida Ilegal del Territorio Nacional, 
art. 216.1, art. 217.2 990,00 740,00 690,00

T2CFP-DELITOS CONTRA LA ECO-
NOMÍA NACIONAL    

T2CFP-Incumplimiento de Normas de 
Seguridad en Entidades Económicas, art. 
221.1.2

990,00 740,00 690,00

T2CFP-Ocultación u Omisión de Datos, art. 
223.1 990,00 740,00 690,00

T2CFP-Difusión Ilegal y Uso No Autorizado 
de Invento, art. 226 990,00 740,00 690,00

T2CFP-Infracción de las Normas de 
Protección de los Consumidores, art. 227.1.2 990,00 740,00 690,00



927GACETA OFICIAL30 de diciembre de 2021

Descripción del asunto Imputado o acusado Víctima Tercero
T2CFP-Actividades Económicas Ilícitas, art. 
229 990,00 740,00 690,00

T2CFP-Ocupación y Disposición Ilícitas de 
Edificios o Locales, art. 231.2, art. 232.1 990,00 740,00 690,00

T2CFP-Tráfico Ilegal de Moneda Nacional, 
Divisas, Metales  y Piedras Preciosas, art. 
236

990,00 740,00 690,00

T2CFP-Infracción de las Normas para 
Prevenir y Combatir Enfermedades y Plagas 
de Animales y Plantas, art. 237.2

990,00 740,00 690,00

T2CFP-Contaminación de las Aguas, art. 
238.2 990,00 740,00 690,00

T2CFP-DELITOS CONTRA EL PATRI-
MONIO CULTURAL    

T2CFP-Trasmisión, Tenencia Ilegal de 
Bienes del Patrimonio Cultural y Falsificación 
de Obras de Arte, art. 245.1.2, y art. 246.1

990,00 740,00 690,00

T2CFP-DELITOS CONTRA LA FE 
PÚBLICA    

T2CFP-Falsificación del Carné de Identidad, 
la Tarjeta del Menor y el Documento de 
Identificación Provisional, art. 252.1.2

990,00 740,00 690,00

T2CFP-Falsificación de Despachos de 
los Servicios Postales y Telegráficos 
o de los Trasmitidos por las Redes de 
Comunicaciones, art. 253.1

990,00 740,00 690,00

T2CFP-Falsificación de Certificados 
Facultativos, art. 254.2.3 990,00 740,00 690,00

T2CFP-Falsificación de Pruebas de 
Evaluación Docente, art. 256 990,00 740,00 690,00

T2CFP-Falsificación de Documentos 
Usados Oficialmente para la Distribución 
a la Población de los Artículos de Uso y 
Consumo Sujetos a Regulación, art. 258.1

990,00 740,00 690,00

T2CFP-DELITOS CONTRA LA VIDA Y 
LA INTEGRIDAD CORPORAL    

T2CFP-Riña Tumultuaria, art. 262.2. 990,00 740,00 690,00
T2CFP-Disparo de Arma de Fuego contra 
Determinada Persona, art. 265 990,00 740,00 690,00

T2CFP-Aborto Ilícito, art. 270 990,00 740,00 690,00
T2CFP-Abandono de Menores, Incapacitados 
y Desvalidos, art. 277.2 990,00 740,00 690,00



928 GACETA OFICIAL 30 de diciembre de 2021

Descripción del asunto Imputado o acusado Víctima Tercero
T2CFP-DELITOS CONTRA LOS DERE-
CHOS INDIVIDUALES    

T2CFP-Privación de Libertad, art. 279.4 
apartado a), art. 280.1.2 990,00 740,00 690,00

T2CFP-Amenazas, art. 284.2 990,00 740,00 690,00
T2CFP-Coacción, art. 286.1 990,00 740,00 690,00
T2CFP-Violación del Secreto de la 
Correspondencia, art. 289.3 990,00 740,00 690,00

T2CFP-Revelación del Secreto de la 
Correspondencia, art. 290.2 990,00 740,00 690,00

T2CFP-Delito contra la Libre Emisión del 
Pensamiento, art. 291.2 990,00 740,00 690,00

T2CFP-Delitos contra los Derechos de 
Reunión, Manifestación, Asociación, Queja 
y Petición, art. 292.2

990,00 740,00 690,00

T2CFP-Delito contra La Libertad de Cultos, 
art. 294.2 990,00 740,00 690,00

T2CFP-Delito contra el Derecho de Igualdad, 
art. 295.1.2 990,00 740,00 690,00

T2CFP-DELITOS CONTRA LOS DERE-
CHOS LABORALES    

T2CFP-Incumplimiento de Normas de 
Protección e Higiene del Trabajo, art. 296.2.3 990,00 740,00 690,00

T2CFP-Imposición Indebida de Medidas 
Disciplinarias, art. 297.2 990,00 740,00 690,00

T2CFP-DELITOS CONTRA EL 
NORMAL DESARROLLO DE LAS 
RELACIONES SEXUALES Y CONTRA 
LA FAMILIA, LA INFANCIA Y LA 
JUVENTUD
T2CFP-Abusos Lascivos, art. 301.2 990,00 740,00 690,00
T2CFP-DELITOS CONTRA LOS 
DERECHOS PATRIMONIALES    

T2CFP-Hurto, art. 322.1 990,00 740,00 690,00
T2CFP-Sustracción de Vehículos de Motor 
para Usarlos, art. 326.1 990,00 740,00 690,00

T2CFP-Tenencia, Fabricación y Venta de 
Instrumentos Idóneos para Ejecutar el Delito 
de Robo, art. 330.1.2

990,00 740,00 690,00

T2CFP-Usurpación, art. 333.2 990,00 740,00 690,00
T2CFP-Apropiación Indebida, art. 335.3 
apartado a) 990,00 740,00 690,00

T2CFP-Insolvencia Punible, art. 337.2 990,00 740,00 690,00
T2CFP-Daños, art. 339.2 990,00 740,00 690,00



929GACETA OFICIAL30 de diciembre de 2021

Descripción del asunto Imputado o acusado Víctima Tercero
T2SFP-DELITOS CONTRA LA SEGU-
RIDAD DEL ESTADO        

T2SFP-Otros Actos contra la Seguridad del 
Estado, art. 128 690,00 510,00 480,00 

T2SFP-DELITOS CONTRA LA ADMI-
NISTRACIÓN Y LA JURISDICCIÓN    

T2SFP-Revelación de Secreto 
Administrativo, de la Producción o de los 
Servicios, art. 129.1.3, y art. 130

690,00 510,00 480,00

T2SFP-Revelación de Pruebas para la 
Evaluación Docente, art. 132.2 690,00 510,00 480,00

T2SFP-Abuso de Autoridad, art. 133 690,00 510,00 480,00
T2SFP-Prevaricación, art. 136, art. 138.1.2, 
y art. 139 690,00 510,00 480,00

T2SFP-Ejecución Indebida de Sanciones o 
de Medidas de Seguridad, art. 141.1.2 690,00 510,00 480,00

T2SFP-Atentado, art. 142.1.2.3 690,00 510,00 480,00
T2SFP-Desacato, art. 144.2 690,00 510,00 480,00
T2SFP-Denegación de Auxilio y 
Desobediencia, art. 147.2 690,00 510,00 480,00

T2SFP-Usurpación de Funciones Públicas, 
art. 148.1.2 690,00 510,00 480,00

T2SFP-Denuncia o Acusación Falsa, art. 154.1 690,00 510,00 480,00
T2SFP-Perjurio, art. 155.1, y art. 156.1 690,00 510,00 480,00
T2SFP-Incumplimiento del Deber de 
Denunciar, art. 162 690,00 510,00 480,00

T2SFP-Evasión de Presos o Detenidos, art. 
163.1 690,00 510,00 480,00

T2SFP-Ayuda a la Evasión de Presos o 
Detenidos e Infidelidad en su Custodia, art. 
164.3

690,00 510,00 480,00

T2SFP-Sustracción y Daño de Documentos 
u Otros Objetos en Custodia Oficial y 
Violación de Sellos Oficiales, art. 168.1, y 
168. 3 apartado a)

690,00 510,00 480,00

T2SFP-Violación de los Deberes Inherentes al 
Servicio Militar General, art. 171.3, y art. 172 690,00 510,00 480,00

T2SFP-DELITOS CONTRA LA SEGU-
RIDAD COLECTIVA    

T2SFP-Inutilización de Dispositivos de 
Seguridad, art. 175 apartado a), y art. 176 690,00 510,00 480,00

T2SFP-Delitos Cometidos en Ocasión de 
Conducir Vehículos por las Vías Públicas, 
art. 178.1.3, art. 179.1.2, art. 180.1. 2, art. 
181.1.2.3 apartado a) y  apartado b)

690,00 510,00 480,00



930 GACETA OFICIAL 30 de diciembre de 2021

Descripción del asunto Imputado o acusado Víctima Tercero
T2SFP-Producción, Venta, Demanda, 
Tráfico, Distribución y Tenencia Ilícitos 
de Drogas, Estupefacientes, Sustancias 
Sicotrópicas y Otras de Efectos Similares, 
art. 191 apartados a), b), c) y art. 193

690,00 510,00 480,00

T2SFP-Otras Conductas que Implican 
Peligro para la Salud Pública, art. 198, art. 
199.1

690,00 510,00 480,00

T2SFP-DELITOS CONTRA EL ORDEN 
PÚBLICO    

T2SFP-Desórdenes Públicos, art. 200.2.3 
apartado a), art. 201.2 690,00 510,00 480,00

T2SFP-Asociación para Delinquir, art. 207.1 690,00 510,00 480,00
T2SFP-Portación y Tenencia Ilegal de Armas 
y Explosivos, art. 212, y art. 213 690,00 510,00 480,00

T2SFP-Entrada Ilegal en el Territorio 
Nacional, art. 215.1 690,00 510,00 480,00

T2SFP-Salida Ilegal del Territorio Nacional, 
art. 216.1, art. 217.2 690,00 510,00 480,00

T2SFP-DELITOS CONTRA LA ECO-
NOMÍA NACIONAL    

T2SFP-Incumplimiento de Normas de 
Seguridad en Entidades Económicas, art. 
221.1.2

690,00 510,00 480,00

T2SFP-Ocultación u Omisión de Datos, art. 
223.1 690,00 510,00 480,00

T2SFP-Difusión Ilegal y Uso No Autorizado 
de Invento, art. 226 690,00 510,00 480,00

T2SFP-Infracción de las Normas de 
Protección de los Consumidores, art. 227.1.2 690,00 510,00 480,00

T2SFP-Actividades Económicas Ilícitas, art. 
228.1 690,00 510,00 480,00

T2SFP-Actividades Económicas Ilícitas, art. 
229 690,00 510,00 480,00

T2SFP-Especulación y Acaparamiento, art. 
230 690,00 510,00 480,00

T2SFP-Ocupación y Disposición Ilícitas de 
Edificios o Locales, art. 231.2, art. 232.1 690,00 510,00 480,00

T2SFP-Tráfico Ilegal de Moneda Nacional, 
Divisas, Metales y Piedras Preciosas, art. 236 690,00 510,00 480,00

T2SFP-Infracción de las Normas para 
Prevenir y Combatir Enfermedades y Plagas 
de Animales y Plantas, art. 237.2

690,00 510,00 480,00

T2SFP-Contaminación de las Aguas, art. 
238.2 690,00 510,00 480,00



931GACETA OFICIAL30 de diciembre de 2021

Descripción del asunto Imputado o acusado Víctima Tercero
T2SFP-DELITOS CONTRA EL PATRI-
MONIO CULTURAL    

T2SFP-Trasmisión, Tenencia Ilegal de Bienes 
del Patrimonio Cultural y Falsificación de 
Obras de Arte, art. 245.1.2, y art. 246.1

690,00 510,00 480,00

T2SFP-DELITOS CONTRA LA FE 
PÚBLICA    

T2SFP-Falsificación del Carné de Identidad, 
la Tarjeta del Menor y el Documento de 
Identificación Provisional, art. 252.1.2

690,00 510,00 480,00

T2SFP-Falsificación de Despachos de 
los Servicios Postales y Telegráficos 
o de los Trasmitidos por las Redes de 
Comunicaciones, art. 253.1

690,00 510,00 480,00

T2SFP-Falsificación de Certificados 
Facultativos, art. 254.2.3 690,00 510,00 480,00

T2SFP-Falsificación de Pruebas de 
Evaluación Docente, art. 256 690,00 510,00 480,00

T2SFP-Falsificación de Documentos 
Usados Oficialmente para la Distribución 
a la Población de los Artículos de Uso y 
Consumo Sujetos a Regulación, art. 258.1

690,00 510,00 480,00

T2SFP-DELITOS CONTRA LA VIDA Y 
LA INTEGRIDAD CORPORAL    

T2SFP-Riña Tumultuaria, art. 262.2.3 
apartado b) 690,00 510,00 480,00

T2SFP-Disparo de Arma de Fuego contra 
Determinada Persona, art. 265 690,00 510,00 480,00

T2SFP-Aborto Ilícito, art. 270 690,00 510,00 480,00
T2SFP-Abandono de Menores, Incapacitados 
y Desvalidos, art. 277.2 690,00 510,00 480,00

T2SFP-DELITOS CONTRA  LOS 
DERECHOS INDIVIDUALES    

T2SFP-Privación de Libertad, art. 279.4 
apartado a), art. 280.1.2 690,00 510,00 480,00

T2SFP-Amenazas, art. 284.1.2 690,00 510,00 480,00
T2SFP-Coacción, art. 286.1.2 690,00 510,00 480,00
T2SFP-Violación del Secreto de la 
Correspondencia, art. 289.3 690,00 510,00 480,00

T2SFP-Revelación del Secreto de la 
Correspondencia, art. 290.2 690,00 510,00 480,00

T2SFP-Delito contra la Libre Emisión del 
Pensamiento, art. 291.2 690,00 510,00 480,00



932 GACETA OFICIAL 30 de diciembre de 2021

Descripción del asunto Imputado o acusado Víctima Tercero
T2SFP-Delitos contra los Derechos de 
Reunión, Manifestación, Asociación, Queja 
y Petición, art. 292.2

690,00 510,00 480,00

T2SFP-Delito contra La Libertad de Cultos, 
art. 294.2 690,00 510,00 480,00

T2SFP-Delito contra el Derecho de Igualdad, 
art. 295.1.2 690,00 510,00 480,00

T2SFP-DELITOS CONTRA LOS DERE-
CHOS LABORALES
T2SFP-Incumplimiento de Normas de 
Protección e Higiene del Trabajo, art. 296.2.3 690,00 510,00 480,00

T2SFP-Imposición Indebida de Medidas 
Disciplinarias, art. 297.2 690,00 510,00 480,00

T2SFP-DELITOS CONTRA EL 
NORMAL DESARROLLO DE LAS 
RELACIONES SEXUALES Y CONTRA 
LA FAMILIA, LA INFANCIA Y LA 
JUVENTUD

   

T2SFP-Abusos Lascivos, art. 301.2 690,00 510,00 480,00
T2SFP-DELITOS CONTRA EL HONOR
T2SFP-Querella Criminal (Calumnia, art. 
319.1, e Injuria, art. 320.1) 690,00 510,00 480,00

T2SFP-DELITOS CONTRA LOS DERE-
CHOS PATRIMONIALES    

T2SFP-Hurto, art. 322.1, y art. 323 690,00 510,00 480,00
T2SFP-Sustracción de Vehículos de Motor 
para Usarlos, art. 326.1 690,00 510,00 480,00

T2SFP-Tenencia, Fabricación y Venta de 
Instrumentos Idóneos para Ejecutar el Delito 
de Robo, art. 330.1.2

690,00 510,00 480,00

T2SFP-Usurpación, art. 333.2 690,00 510,00 480,00
T2SFP-Apropiación Indebida, art. 335.1.3 
apartado a) 690,00 510,00 480,00

T2SFP-Insolvencia Punible, art. 337.2 690,00 510,00 480,00
T2SFP-Daños, art. 339.2 690,00 510,00 480,00
T3CFP-DELITOS CONTRA LA SEGU-
RIDAD DEL ESTADO            

T3CFP-Revelación de Secretos Concernientes 
a la Seguridad del Estado, art. 96 4 200,00 3 150,00 2 940,00

T3CFP-Espionaje, art. 97.5 4 200,00 3 150,00 2 940,00
T3CFP-Sedición, art. 100 apartado c) 4 200,00 3 150,00 2 940,00
T3CFP-Infracción de los Deberes de 
Resistencia, art. 101.1.2 4 200,00 3 150,00 2 940,00

T3CFP-Propaganda Enemiga, art. 103.1.2.4 4 200,00 3 150,00 2 940,00



933GACETA OFICIAL30 de diciembre de 2021

Descripción del asunto Imputado o acusado Víctima Tercero
T3CFP-Violación de la Soberanía de un 
Estado Extranjero, art. 112 4 200,00 3 150,00 2 940,00

T3CFP-Actos Contra los Jefes y 
Representantes Diplomáticos de Estados 
Extranjeros, art. 113.1.2.3

4 200,00 3 150,00 2 940,00

T3CFP-Incitación a la Guerra, art. 114 4 200,00 3 150,00 2 940,00
T3CFP-Difusión de Noticias Falsas contra la 
Paz Internacional, art. 115 4 200,00 3 150,00 2 940,00

T3CFP-DELITOS CONTRA LA ADMI-
NISTRACIÓN Y LA JURISDICCIÓN    

T3CFP-Revelación de Secreto Administrativo, 
de la Producción o de los Servicios, art. 
129.2.3

4 200,00 3 150,00 2 940,00

T3CFP-Abandono de Funciones, art. 135.1.2 4 200,00 3 150,00 2 940,00
T3CFP-Actos en Perjuicio de la Actividad 
Económica o de la Contratación, art. 140.1 4 200,00 3 150,00 2 940,00

T3CFP-Atentado, art. 142.4 4 200,00 3 150,00 2 940,00
T3CFP-Resistencia, art. 143.2 4 200,00 3 150,00 2 940,00
T3CFP-Enriquecimiento Ilícito, art. 150.1.2 4 200,00 3 150,00 2 940,00
T3CFP-Cohecho, art. 152.2.4 4 200,00 3 150,00 2 940,00
T3CFP-Denuncia o Acusación Falsa, art. 
154.2 4 200,00 3 150,00 2 940,00

T3CFP-Perjurio, art. 155.2, y art. 156.2 4 200,00 3 150,00 2 940,00
T3CFP-Encubrimiento, art. 160.1.2 4 200,00 3 150,00 2 940,00
T3CFP-Evasión de Presos o Detenidos, art. 
163.2 4 200,00 3 150,00 2 940,00

T3CFP-Ayuda a la Evasión de Presos o 
Detenidos e Infidelidad en su Custodia, art. 
164.1.2

4 200,00 3 150,00 2 940,00

T3CFP-Desórdenes en los Establecimientos 
Penitenciarios o Centros de Reeducación, 
art. 166.2 

4 200,00 3 150,00 2 940,00

T3CFP-Sustracción y Daño de Documentos 
u Otros Objetos en Custodia Oficial y 
Violación de Sellos Oficiales, art. 168.2, y 3 
apartado b)

4 200,00 3 150,00 2 940,00

T3CFP-Infracción de las Normas de 
Protección de Documentos Clasificados, art. 
169.1

4 200,00 3 150,00 2 940,00

T3CFP-DELITOS CONTRA LA SEGU-
RIDAD COLECTIVA
T3CFP-Inutilización de Dispositivos de 
Seguridad, art. 175 apartados b) y c) 4 200,00 3 150,00 2 940,00



934 GACETA OFICIAL 30 de diciembre de 2021

Descripción del asunto Imputado o acusado Víctima Tercero
T3CFP-Infracción de las Normas Referentes 
al Uso y Conservación de las Sustancias 
Radioactivas u Otras Fuentes de Radiaciones 
Ionizantes, art. 186.1

4 200,00 3 150,00 2 940,00

T3CFP-Propagación de Epidemias, art. 
187.3 4 200,00 3 150,00 2 940,00

T3CFP-Producción, Venta, Demanda, 
Tráfico, Distribución y Tenencia Ilícitos 
de Drogas, Estupefacientes, Sustancias 
Sicotrópicas y Otras de Efectos Similares, 
art. 190.4, art. 192.1

4 200,00 3 150,00 2 940,00

T3CFP-Otras Conductas que Implican 
Peligro para la Salud Pública, art. 199.2 4 200,00 3 150,00 2 940,00

T3CFP-DELITOS CONTRA EL ORDEN 
PÚBLICO    

T3CFP-Desórdenes Públicos, art. 200.3 
apartado b) 4 200,00 3 150,00 2 940,00

T3CFP-Portación y Tenencia Ilegal de Armas 
y Explosivos, art. 211.1.2.3 apartado a) 4 200,00 3 150,00 2 940,00

T3CFP-Salida Ilegal del Territorio Nacional, 
art. 216.2, art 217.1 4 200,00 3 150,00 2 940,00

T3CFP-Actos que Afectan el Derecho de 
Inviolabilidad Diplomática, art. 218.1 4 200,00 3 150,00 2 940,00

T3CFP-Juegos Prohibidos, art. 219.1.2 4 200,00 3 150,00 2 940,00
T3CFP-DELITOS CONTRA LA ECO-
NOMÍA NACIONAL    

T3CFP-Uso Indebido de Recursos 
Financieros y Materiales, art. 224.2.3 
apartados a) y b) 

4 200,00 3 150,00 2 940,00

T3CFP-Abuso en el Ejercicio de Cargo o 
Empleo en Entidad Económica, art. 225.1 4 200,00 3 150,00 2 940,00

T3CFP-Ocupación y Disposición Ilícitas de 
Edificios o Locales, art. 232.2 4 200,00 3 150,00 2 940,00

T3CFP-Tráfico Ilegal de Moneda Nacional, 
Divisas, Metales y Piedras Preciosas, art. 
235.1

4 200,00 3 150,00 2 940,00

T3CFP-Infracción de las Normas para 
Prevenir y Combatir Enfermedades y Plagas 
de Animales y Plantas, art. 237.3

4 200,00 3 150,00 2 940,00

T3CFP-Fabricación, Introducción o Tenencia 
de Instrumentos Destinados a Falsificar, art. 
259.1

4 200,00 3 150,00 2 940,00



935GACETA OFICIAL30 de diciembre de 2021

Descripción del asunto Imputado o acusado Víctima Tercero
T3CFP-DELITOS CONTRA EL PATRI-
MONIO CULTURAL    

T3CFP-Daños a Bienes del Patrimonio 
Cultural, art. 243 4 200,00 3 150,00 2 940,00

T3CFP-Extracción Ilegal del País de Bienes 
del Patrimonio Cultural, art. 244.1.2 4 200,00 3 150,00 2 940,00

T3CFP-Trasmisión, Tenencia Ilegal de 
Bienes del Patrimonio Cultural y Falsificación 
de Obras de Arte, art. 246.2

4 200,00 3 150,00 2 940,00

T3CFP-DELITOS CONTRA LA FE 
PÚBLICA    

T3CFP-Falsificación del Carné de Identidad, 
la Tarjeta del Menor y el Documento de 
Identificación Provisional, art. 252.3

4 200,00 3 150,00 2 940,00

T3CFP-Falsificación de Despachos de 
los Servicios Postales y Telegráficos 
o de los Trasmitidos por las Redes de 
Comunicaciones, art. 253.3

4 200,00 3 150,00 2 940,00

T3CFP-DELITOS CONTRA LA VIDA Y 
LA INTEGRIDAD CORPORAL    

T3CFP-Riña Tumultuaria, art. 262.1, 3 
apartado a) 4 200,00 3 150,00 2 940,00

T3CFP-Auxilio al Suicidio, art. 266 4 200,00 3 150,00 2 940,00
T3CFP-Aborto Ilícito, art. 267.2, art. 268.1 
apartados a) y b) 4 200,00 3 150,00 2 940,00

T3CFP-Lesiones, art. 272.1 4 200,00 3 150,00 2 940,00
T3CFP-DELITOS CONTRA LOS DERE-
CHOS INDIVIDUALES    

T3CFP-Privación de Libertad, art. 279.1.4 
apartado b) 4 200,00 3 150,00 2 940,00

T3CFP-Amenazas, art. 285.1.2 4 200,00 3 150,00 2 940,00
T3CFP-Violación De Domicilio, art. 287.2 4 200,00 3 150,00 2 940,00
T3CFP-DELITOS CONTRA LOS DERE-
CHOS LABORALES    

T3CFP-Incumplimiento de Normas de 
Protección e Higiene del Trabajo, art. 296.1 4 200,00 3 150,00 2 940,00

T3CFP-DELITOS CONTRA EL 
NORMAL DESARROLLO DE LAS 
RELACIONES SEXUALES Y CONTRA 
LA FAMILIA, LA INFANCIA Y LA 
JUVENTUD

   

T3CFP-Abusos Lascivos, art. 300.1.2.3, art. 
301.1 4 200,00 3 150,00 2 940,00

T3CFP-Incesto, art. 304.1 4 200,00 3 150,00 2 940,00
T3CFP-Sustitución de un Niño por Otro, art. 
308.1.2 4 200,00 3 150,00 2 940,00



936 GACETA OFICIAL 30 de diciembre de 2021

Descripción del asunto Imputado o acusado Víctima Tercero
T3CFP-Corrupción de Menores, art. 310.3.4, 
y art. 311, art. 312.1.2, art. 313.1, art. 314 4 200,00 3 150,00 2 940,00

T3CFP-Venta y Tráfico de Menores, art. 
316.1.2 4 200,00 3 150,00 2 940,00

T3CFP-DELITOS  CONTRA  LOS 
DERECHOS PATRIMONIALES    

T3CFP-Hurto, art. 322.2.3 y art. 324.1 4 200,00 3 150,00 2 940,00
T3CFP-Sustracción de Vehículos de Motor 
para Usarlos, art. 326.2 4 200,00 3 150,00 2 940,00

T3CFP-Robo con Fuerza en las Cosas, art. 
328.1, y art. 329.1.2 4 200,00 3 150,00 2 940,00

T3CFP-Extorsión, art. 331 4 200,00 3 150,00 2 940,00
T3CFP-Chantaje, art. 332.1.2 4.200,00 3 150,00 2 940,00
T3CFP-Insolvencia Punible, art. 337.1 4 200,00 3 150,00 2 940,00
T3CFP-Receptación, art. 338.3 4 200,00 3 150,00 2 940,00
T3CFP-Daños, art. 339.5 4 200,00 3 150,00 2 940,00
T3CFP-DELITOS CONTRA LA 
HACIENDA PÚBLICA
T3CFP-Evasión Fiscal, art. 344.1.2.3 4 200,00 3 150,00 2 940,00
T3SFP-DELITOS CONTRA LA SEGU-
RIDAD DEL ESTADO    

T3SFP-Revelación de Secretos Concernientes 
a la Seguridad del Estado, art. 96 2 400,00 1 800,00 1 680,00

T3SFP-Espionaje, art. 97.5 2 400,00 1 800,00 1 680,00
T3SFP-Sedición, art. 100 apartado c) 2 400,00 1 800,00 1 680,00
T3SFP-Infracción de los Deberes de 
Resistencia, art. 101.1.2 2 400,00 1 800,00 1 680,00

T3SFP-Propaganda Enemiga, art. 103.1.2.4 2 400,00 1 800,00 1 680,00
T3SFP-Violación de la Soberanía de un 
Estado Extranjero, art. 112 2 400,00 1 800,00 1 680,00

T3SFP-Actos Contra los Jefes y 
Representantes Diplomáticos de Estados 
Extranjeros, art. 113.1.2.3

2 400,00 1 800,00 1 680,00

T3SFP-Incitación a la Guerra, art. 114 2 400,00 1 800,00 1 680,00
T3SFP-Difusión de Noticias Falsas contra la 
Paz Internacional, art. 115 2 400,00 1 800,00 1 680,00

T3SFP-DELITOS CONTRA LA ADMI-
NISTRACIÓN Y LA JURISDICCIÓN    

T3SFP-Revelación de Secreto Administrativo, 
de la Producción o de los Servicios, art. 
129.2.3

2 400,00 1 800,00 1 680,00

T3SFP-Abandono de Funciones, art. 135.1.2 2 400,00 1 800,00 1 680,00
T3SFP-Actos en Perjuicio de la Actividad 
Económica o de la Contratación, art. 140.1 2 400,00 1 800,00 1 680,00



937GACETA OFICIAL30 de diciembre de 2021

Descripción del asunto Imputado o acusado Víctima Tercero
T3SFP-Atentado, art. 142.4 2 400,00 1 800,00 1 680,00
T3SFP-Resistencia, art. 143.2 2 400,00 1 800,00 1 680,00
T3SFP-Enriquecimiento Ilícito, art. 150.1.2 2 400,00 1 800,00 1 680,00
T3SFP-Cohecho, art. 152.2.4 2 400,00 1 800,00 1 680,00
T3SFP-Denuncia o Acusación Falsa, art. 
154.2 2 400,00 1 800,00 1 680,00

T3SFP-Perjurio, art. 155.2, y art. 156.2 2 400,00 1 800,00 1 680,00
T3SFP-Encubrimiento, art. 160.1.2 2 400,00 1 800,00 1 680,00
T3SFP-Evasión de Presos o Detenidos, art. 
163.2 2 400,00 1 800,00 1 680,00

T3SFP-Ayuda a la Evasión de Presos o 
Detenidos e Infidelidad en su Custodia, art. 
164.1.2

2 400,00 1 800,00 1 680,00

T3SFP-Desórdenes en los Establecimientos 
Penitenciarios o Centros de Reeducación, 
art. 166.1.2 

2 400,00 1 800,00 1 680,00

T3SFP-Sustracción y Daño de Documentos 
u Otros Objetos en Custodia Oficial y 
Violación de Sellos Oficiales, art. 168.2, y 3 
apartado b)

2 400,00 1 800,00 1 680,00

T3SFP-Infracción de las Normas de 
Protección de Documentos Clasificados, art. 
169.1

2 400,00 1 800,00 1 680,00

T3SFP-DELITOS CONTRA LA SEGU-
RIDAD COLECTIVA    

T3SFP-Inutilización de Dispositivos de 
Seguridad, art. 175 apartados b) y c) 2 400,00 1 800,00 1 680,00

T3SFP-Infracción de las Normas Referentes 
al Uso y Conservación de las Sustancias 
Radioactivas u Otras Fuentes de Radiaciones 
Ionizantes, art. 186.1

2 400,00 1 800,00 1 680,00

T3SFP-Propagación de Epidemias, art. 187.3 2 400,00 1 800,00 1 680,00
T3SFP-Producción, Venta, Demanda, 
Tráfico, Distribución y Tenencia Ilícitos 
de Drogas, Estupefacientes, Sustancias 
Sicotrópicas y Otras de Efectos Similares, 
art. 190.4, art. 192.1

2 400,00 1 800,00 1 680,00

T3SFP-Otras Conductas que Implican 
Peligro para la Salud Pública, art. 199.2 2 400,00 1 800,00 1 680,00

T3SFP-DELITOS CONTRA EL ORDEN 
PÚBLICO    

T3SFP-Desórdenes Públicos, art. 200.3 
apartado b) 2 400,00 1 800,00 1 680,00

T3SFP-Portación y Tenencia Ilegal de Armas y 
Explosivos, art. 211.1.2.3 apartado a) 2 400,00 1 800,00 1 680,00



938 GACETA OFICIAL 30 de diciembre de 2021

Descripción del asunto Imputado o acusado Víctima Tercero
T3SFP-Salida Ilegal del Territorio Nacional, art. 
216.2, art. 217.1 2 400,00 1 800,00 1680,00
T3SFP-Actos que Afectan el Derecho de 
Inviolabilidad Diplomática, art. 218.1 2 400,00 1 800,00 1 680,00

T3SFP-Juegos Prohibidos, art. 219.1.2 2 400,00 1 800,00 1 680,00
T3SFP-DELITOS CONTRA LA ECO-
NOMÍA NACIONAL    

T3SFP-Uso Indebido de Recursos Financieros 
y Materiales, art. 224.1. 2.3 apartados a) y b) 2 400,00 1 800,00 1 680,00

T3SFP-Abuso en el Ejercicio de Cargo o 
Empleo en Entidad Económica, art. 225.1 2 400,00 1 800,00 1 680,00

T3SFP-Ocupación y Disposición Ilícitas de 
Edificios o Locales, art. 232.2 2 400,00 1 800,00 1 680,00

T3SFP-Tráfico Ilegal de Moneda Nacional, 
Divisas, Metales y Piedras Preciosas, art. 
235.1.2 apartado b)

2 400,00 1 800,00 1 680,00

T3SFP-Infracción de las Normas para 
Prevenir y Combatir Enfermedades y Plagas 
de Animales y Plantas, art. 237.3

2 400,00 1 800,00 1 680,00

T3SFP-Fabricación, Introducción o Tenencia 
de Instrumentos Destinados a Falsificar, art. 
259.1.2

2 400,00 1 800,00 1 680,00

T3SFP-DELITOS CONTRA EL PATRI-
MONIO CULTURAL    

T3SFP-Daños a Bienes del Patrimonio 
Cultural, art. 243 2 400,00 1 800,00 1 680,00

T3SFP-Extracción Ilegal del País de Bienes 
del Patrimonio Cultural, art. 244.1.2 2 400,00 1 800,00 1 680,00

T3SFP-Trasmisión, Tenencia Ilegal de Bienes 
del Patrimonio Cultural y Falsificación de 
Obras de Arte, art. 246.2

2 400,00 1 800,00 1 680,00

T3SFP-DELITOS CONTRA LA FE 
PÚBLICA
T3SFP-Falsificación del Carné de Identidad, la 
Tarjeta del Menor y el Documento de Identifica-
ción Provisional, art. 252.3

2 400,00 1 800,00 1 680,00

T3SFP-Falsificación de Despachos de los Servi-
cios Postales y Telegráficos o de los Trasmitidos 
por las Redes de Comunicaciones, art. 253.3

2 400,00 1 800,00 1 680,00

T3SFP-DELITOS CONTRA LA VIDA Y 
LA INTEGRIDAD CORPORAL    

T3SFP-Riña Tumultuaria, art. 262.1.3 
apartado a) 2 400,00 1 800,00 1 680,00

T3SFP-Auxilio al Suicidio, art. 266 2 400,00 1 800,00 1 680,00



939GACETA OFICIAL30 de diciembre de 2021

Descripción del asunto Imputado o acusado Víctima Tercero
T3SFP-Aborto Ilícito, art. 267.2, art. 268.1 
apartados a) y b) 2 400,00 1 800,00 1 680,00

T3SFP-Lesiones, art. 272.1 2 400,00 1 800,00 1 680,00
T3SFP-DELITOS CONTRA LOS DERE-
CHOS INDIVIDUALES    

T3SFP-Privación de Libertad, art. 279.1.4 
apartado b) 2 400,00 1 800,00 1 680,00

T3SFP-Amenazas, art. 285.1.2 2 400,00 1 800,00 1 680,00
T3SFP-Violación de Domicilio, art. 287.1.2 2 400,00 1 800,00 1 680,00
T3SFP-DELITOS CONTRA LOS DERE-
CHOS LABORALES
T3SFP-Incumplimiento de Normas de 
Protección e Higiene del Trabajo, art. 296.1 2 400,00 1 800,00 1 680,00

T3SFP-DELITOS CONTRA EL 
NORMAL DESARROLLO DE LAS 
RELACIONES SEXUALES Y CONTRA 
LA FAMILIA, LA INFANCIA Y LA 
JUVENTUD

   

T3SFP-Abusos Lascivos, art. 300.1.2.3.4 
art. 301.1 2 400,00 1 800,00 1 680,00

T3SFP-Incesto, art. 304.1 2 400,00 1 800,00 1 680,00
T3SFP-Sustitución de un Niño por Otro, art. 
308.1.2 2 400,00 1 800,00 1 680,00

T3SFP-Corrupción de Menores, art. 310.3.4 
y art. 311, art. 312.1.2 art. 313.1, art. 314 2 400,00 1 800,00 1 680,00

T3SFP-Venta y Tráfico de Menores, art. 
316.1.2 2 400,00 1 800,00 1 680,00

T3SFP-DELITOS CONTRA LOS DERE-
CHOS PATRIMONIALES    

T3SFP-Hurto, art. 322.2.3 y art. 324.1 2 400,00 1 800,00 1 680,00
T3SFP-Sustracción de Vehículos de Motor 
para Usarlos, art. 326.2 2 400,00 1 800,00 1 680,00

T3SFP-Robo con Fuerza en las Cosas, art. 
328.1, y art. 329.1.2 2 400,00 1 800,00 1 680,00

T3SFP-Extorsión, art. 331 2 400,00 1 800,00 1 680,00
T3SFP-Chantaje, art. 332.1.2 2 400,00 1 800,00 1 680,00
T3SFP-Insolvencia Punible, art. 337.1 2 400,00 1 800,00 1 680,00
T3SFP-Receptación, art. 338.3 2 400,00 1 800,00 1 680,00
T3SFP-Daños, art. 339.5 2 400,00 1 800,00 1 680,00
T3SFP-DELITOS CONTRA LA 
HACIENDA PÚBLICA
T3SFP-Evasión Fiscal, art. 344.1.2.3 2 400,00 1 800,00 1 680,00



940 GACETA OFICIAL 30 de diciembre de 2021

Descripción del asunto Imputado o acusado Víctima Tercero
T4CFP-DELITOS CONTRA LA SEGU-
RIDAD DEL ESTADO    

T4CFP-Actos Contra la Independencia  o la 
Integridad Territorial del Estado, art. 91 5 400,00 4 050,00 3 780,00

T4CFP-Promoción de Acción Armada 
Contra Cuba, art. 92 5 400,00 4 050,00 3 780,00

T4CFP-Servicio Armado Contra el Estado, 
art. 93.1.2 5 400,00 4 050,00 3 780,00

T4CFP-Ayuda al Enemigo, art. 94.1.2 5 400,00 4 050,00 3 780,00
T4CFP-Revelación de Secretos 
Concernientes a la Seguridad del Estado, art. 
95.1.2.3

5 400,00 4 050,00 3 780,00

T4CFP-Espionaje, art. 97.1.2.3.4 5 400,00 4 050,00 3 780,00
T4CFP-Rebelión, art. 98.1.2, art. 99 5 400,00 4 050,00 3 780,00
T4CFP-Sedición, art. 100 apartados a y b 5 400,00 4 050,00 3 780,00
T4CFP-Usurpación del Mando Político o 
Militar, art. 102 apartados a) y b) 5 400,00 4 050,00 3 780,00

T4CFP-Propaganda Enemiga, art. 103 
apartado 3 5 400,00 4 050,00 3 780,00

T4CFP-Sabotaje, art. 104.1.2 y art. 105 5 400,00 4 050,00 3 780,00
T4CFP-Actos Hostiles Contra un Estado 
Extranjero, art. 110.1.2 y art. 111 5 400,00 4 050,00 3 780,00

T4CFP-Genocidio, art. 116.1.2 5 400,00 4 050,00 3 780,00
T4CFP-Mercenarismo, art. 119.1.2 5 400,00 4 050,00 3 780,00
T4CFP-Crimen del Apartheid, art. 120.1.2 5 400,00 4 050,00 3 780,00
T4CFP-Otros Actos contra la Seguridad del 
Estado, art. 124.1.2 5 400,00 4 050,00 3 780,00

T4CFP-DELITOS CONTRA LA ADMI-
NISTRACIÓN Y LA JURISDICCIÓN    

T4CFP-Actos en Perjuicio de la Actividad 
Económica o de la Contratación, art. 140.2 5 400,00 4 050,00 3 780,00

T4CFP-Tráfico de Influencias, art. 151.1.2 5 400,00 4 050,00 3 780,00
T4CFP-Cohecho, art. 152.1.3.7 5 400,00 4 050,00 3 780,00
T4CFP-Exacción Ilegal y Negociaciones 
Ilícitas, art. 153.1.2 5 400,00 4 050,00 3 780,00

T4CFP-Desórdenes en los Establecimientos 
Penitenciarios o Centros de Reeducación, 
art. 165.1.2.3

5 400,00 4 050,00 3 780,00

T4CFP-DELITOS CONTRA LA SEGU-
RIDAD COLECTIVA    

T4CFP-Estragos, art. 174.1.2.3.4 5 400,00 4 050,00 3 780,00
T4CFP-Delitos Cometidos en Ocasión de 
Conducir Vehículos por las Vías Públicas, 
art. 177

5 400,00 4 050,00 3 780,00



941GACETA OFICIAL30 de diciembre de 2021

Descripción del asunto Imputado o acusado Víctima Tercero
T4CFP-Delitos Cometidos en Ocasión del 
Tránsito Ferroviario, Aéreo y Marítimo, art. 
184.1 apartados a),  b), c), ch) y d)

5 400,00 4 050,00 3 780,00

T4CFP-Infracción de las Normas Referentes 
al Uso y Conservación de las Sustancias 
Radioactivas u Otras Fuentes de Radiaciones 
Ionizantes, art. 185.1.2, art. 186.2

5 400,00 4 050,00 3 780,00

T4CFP-Producción, Venta, Demanda, 
Tráfico, Distribución y Tenencia Ilícitos 
de Drogas, Estupefacientes, Sustancias 
Sicotrópicas y Otras de Efectos Similares, 
art. 190.1.2.3, art. 192.2

5 400,00 4 050,00 3 780,00

T4CFP-Otras Conductas que Implican 
Peligro para la Salud Pública, art. 199.3 5 400,00 4 050,00 3 780,00

T4CFP-DELITOS CONTRA EL ORDEN 
PÚBLICO
T4CFP-Portación y Tenencia Ilegal de Armas 
y Explosivos, art. 211.3 apartado b) 5 400,00 4 050,00 3 780,00

T4CFP-DELITOS CONTRA LA ECO-
NOMÍA NACIONAL    

T4CFP-Incumplimiento de Obligaciones en 
Entidades Económicas, art. 220.1 5 400,00 4 050,00 3 780,00

T4CFP-Actividades Económicas Ilícitas, art. 
228.2.3 5 400,00 4 050,00 3 780,00

T4CFP-Contrabando, art. 233 y art. 234 5 400,00 4 050,00 3 780,00
T4CFP-Contaminación de las Aguas, art. 
239 5 400,00 4 050,00 3 780,00

T4CFP-Sacrificio Ilegal de Ganado Mayor y 
Venta de Sus Carnes, art. 240.1.2.4 5 400,00 4 050,00 3 780,00

T4CFP-Explotación Ilegal de la Zona 
Económica de la República, art. 241.1 5 400,00 4 050,00 3 780,00

T4CFP-Pesca Ilícita, art. 242.1 5 400,00 4 050,00 3 780,00
T4CFP-DELITOS CONTRA LA FE 
PÚBLICA    

T4CFP-Falsificación de Moneda, art. 248.1.2 5 400,00 4 050,00 3 780,00
T4CFP-Falsificación de Sellos y Efectos 
Timbrados, art. 249.1 5 400,00 4 050,00 3 780,00

T4CFP-Falsificación de Documentos 
Públicos, art. 250.1.2.3 5 400,00 4 050,00 3 780,00

T4CFP-Falsificación de Documentos 
Bancarios y de Comercio, art. 251.1.2.3 5 400,00 4 050,00 3 780,00

T4CFP-DELITOS CONTRA LA VIDA Y 
LA INTEGRIDAD CORPORAL    

T4CFP-Homicidio, art. 261 5 400,00 4 050,00 3 780,00
T4CFP-Asesinato, art. 263 y art. 264.1.2 5 400,00 4 050,00 3 780,00



942 GACETA OFICIAL 30 de diciembre de 2021

Descripción del asunto Imputado o acusado Víctima Tercero
T4CFP-Aborto Ilícito, art. 268.2 y art. 269 5 400,00 4 050,00 3 780,00
T4CFP-Lesiones, art. 273 5 400,00 4 050,00 3 780,00
T4CFP-Abandono de Menores, Incapacitados 
y Desvalidos, art. 275.2.3 5 400,00 4 050,00 3 780,00

T4CFP-DELITOS CONTRA LOS DERE-
CHOS INDIVIDUALES
T4CFP-Privación de Libertad, art. 279.2.3 5 400,00 4 050,00 3 780,00
T4CFP-DELITOS CONTRA EL 
NORMAL DESARROLLO DE LAS 
RELACIONES SEXUALES Y CONTRA 
LA FAMILIA, LA INFANCIA Y LA 
JUVENTUD

   

T4CFP-Violación, art. 298.1.2.3.4 5 400,00 4 050,00 3 780,00
T4CFP-Pederastia con Violencia, art. 299.1.2 5 400,00 4 050,00 3 780,00
T4CFP-Proxenetismo y Trata de Personas, 
art. 302.1.2.3 5 400,00 4 050,00 3 780,00

T4CFP-Corrupción de Menores, art. 310.1.2 
art. 313.2 5 400,00 4 050,00 3 780,00

T4CFP-Venta y Tráfico de Menores, art. 
316.3 5 400,00 4 050,00 3 780,00

T4CFP-DELITOS CONTRA LOS 
DERE-CHOS PATRIMONIALES    

T4CFP-Robo con Violencia o Intimidación 
en las Personas, art. 327.1.2.3.4.5 5 400,00 4 050,00 3 780,00

T4CFP-Robo con Fuerza en las Cosas, art. 
328.2.3 5 400,00 4 050,00 3 780,00

T4CFP-Estafa, art. 334.2.3.4 5 400,00 4 050,00 3 780,00
T4CFP-Apropiación Indebida, art. 335.2.3 
apartado b) 5 400,00 4 050,00 3 780,00

T4CFP-Malversación, art. 336.1.2.3.4 5 400,00 4 050,00 3 780,00
T4CFP-DELITOS CONTRA LA 
HACIENDA PÚBLICA    

T4CFP-Evasión Fiscal, art. 343.1.2.3 5 400,00 4 050,00 3 780,00
T4CFP-Lavado de Activo, art. 346.1.2.3.4 5 400,00 4 050,00 3 780,00
T4CFP-DELITOS CONTRA EL NORMAL 
TRÁFICO MIGRATORIO    

T4CFP-Tráfico de Personas, art. 347.1.2, art. 
348.1.2 5 400,00 4 050,00 3 780,00

T4SFP-DELITOS CONTRA LA SEGU-
RIDAD DEL ESTADO    

T4SFP-Actos Contra la Independencia o la 
Integridad Territorial del Estado, art. 91 3 000,00 2 250,00 2 100,00

T4SFP-Promoción de Acción Armada 
Contra Cuba, art. 92 3 000,00 2 250,00 2 100,00



943GACETA OFICIAL30 de diciembre de 2021

Descripción del asunto Imputado o acusado Víctima Tercero
T4SFP-Servicio Armado Contra el Estado, 
art. 93.1.2 3 000,00 2 250,00 2 100,00

T4SFP-Ayuda al Enemigo, art. 94.1.2 3 000,00 2 250,00 2 100,00
T4SFP-Revelación de Secretos Concernientes 
a la Seguridad del Estado, art. 95.1.2.3 3 000,00 2 250,00 2 100,00

T4SFP-Espionaje, art. 97.1.2.3.4 3 000,00 2 250,00 2 100,00
T4SFP-Rebelión, art. 98.1.2, art. 99 3 000,00 2 250,00 2 100,00
T4SFP-Sedición, art. 100 apartados a) y b) 3 000,00 2 250,00 2 100,00
T4SFP-Usurpación del Mando Político o 
Militar, art. 102 apartados a) y b) 3 000,00 2 250,00 2 100,00

T4SFP-Propaganda Enemiga, art. 103 
apartado 3 3 000,00 2 250,00 2 100,00

T4SFP-Sabotaje, art. 104.1.2 y art. 105 3 000,00 2 250,00 2 100,00
T4SFP-Actos Hostiles Contra un Estado 
Extranjero, art. 110.1.2 y art. 111 3 000,00 2 250,00 2 100,00

T4SFP-Genocidio, art. 116.1.2 3 000,00 2 250,00 2 100,00
T4SFP-Mercenarismo, art. 119.1.2 3 000,00 2 250,00 2 100,00
T4SFP-Crimen del Apartheid, art. 120.1.2 3 000,00 2 250,00 2 100,00
T4SFP-Otros Actos contra la Seguridad del 
Estado, art. 124.1.2 3 000,00 2 250,00 2 100,00

T4SFP-DELITOS CONTRA LA ADMI-
NISTRACIÓN Y LA JURISDICCIÓN    

T4SFP-Actos en Perjuicio de la Actividad 
Económica o de la Contratación, art. 140.2 3 000,00 2 250,00 2 100,00

T4SFP-Tráfico de Influencias, art. 151.1.2 3 000,00 2 250,00 2 100,00
T4SFP-Cohecho, art. 152.1.3.7 3 000,00 2 250,00 2 100,00
T4SFP-Exacción Ilegal y Negociaciones 
Ilícitas, art. 153.1.2 3 000,00 2 250,00 2 100,00

T4SFP-Desórdenes en los Establecimientos 
Penitenciarios o Centros de Reeducación, 
art. 165.1.2.3

3 000,00 2 250,00 2 100,00

T4SFP-DELITOS CONTRA LA SEGU-
RIDAD COLECTIVA    

T4SFP-Estragos, art. 174.1.2.3.4 3 000,00 2 250,00 2 100,00
T4SFP-Delitos Cometidos en Ocasión de 
Conducir Vehículos por las Vías Públicas, 
art. 177

3 000,00 2 250,00 2 100,00

T4SFP-Delitos Cometidos en Ocasión del 
Tránsito Ferroviario, Aéreo y Marítimo, art. 
184.1 apartados a), b), c), ch) y d)

3 000,00 2 250,00 2 100,00



944 GACETA OFICIAL 30 de diciembre de 2021

Descripción del asunto Imputado o acusado Víctima Tercero
T4SFP-Infracción de las Normas Referentes 
al Uso y Conservación de las Sustancias 
Radioactivas u Otras Fuentes de Radiaciones 
Ionizantes, art. 185.1.2, art. 186.2

3 000,00 2 250,00 2 100,00

T4SFP-Producción, Venta, Demanda, Tráfi-
co, Distribución y Tenencia Ilícitos de Dro-
gas, Estupefacientes, Sustancias Sicotrópicas 
y Otras de Efectos Similares, art. 190.1.2.3, 
art. 192.2

3 000,00 2 250,00 2 100,00

T4SFP-Otras Conductas que Implican 
Peligro para la Salud Pública, art. 199.3 3 000,00 2 250,00 2 100,00

T4SFP-DELITOS CONTRA EL ORDEN 
PÚBLICO    

T4SFP-Portación y Tenencia Ilegal de Armas 
y Explosivos, art. 211.3 apartado b) 3 000,00 2 250,00 2 100,00

T4SFP-DELITOS CONTRA LA ECO-
NOMÍA NACIONAL    

T4SFP-Incumplimiento de Obligaciones en 
Entidades Económicas, art. 220.1 3 000,00 2 250,00 2 100,00

T4SFP-Incumplimiento del Deber de Preser-
var los Bienes de Entidades Económicas, art. 
222.1

3 000,00 2 250,00 2 100,00

T4SFP-Actividades Económicas Ilícitas, art. 
228.2.3 3 000,00 2 250,00 2 100,00

T4SFP-Contrabando, art. 233 y art. 234 3 000,00 2 250,00 2 100,00
T4SFP-Contaminación de las Aguas, art. 239 3 000,00 2 250,00 2 100,00
T4SFP-Sacrificio Ilegal de Ganado Mayor y 
Venta de Sus Carnes, art. 240.1.2.4 3 000,00 2 250,00 2 100,00

T4SFP-Explotación Ilegal de la Zona 
Económica de la República, art. 241.1 3 000,00 2 250,00 2 100,00

T4SFP-Pesca Ilícita, art. 242.1 3 000,00 2 250,00 2 100,00
T4SFP-DELITOS CONTRA LA FE 
PÚBLICA    

T4SFP-Falsificación de Moneda, art. 248.1.2 3 000,00 2 250,00 2 100,00
T4SFP-Falsificación de Sellos y Efectos 
Timbrados, art. 249.1 3 000,00 2 250,00 2 100,00

T4SFP-Falsificación de Documentos 
Públicos, art. 250.1.2.3 3 000,00 2 250,00 2 100,00

T4SFP-Falsificación de Documentos 
Bancarios y de Comercio, art. 251.1.2.3 3 000,00 2 250,00 2 100,00

T4SFP-DELITOS CONTRA LA VIDA Y 
LA INTEGRIDAD CORPORAL    

T4SFP-Homicidio, art. 261 3 000,00 2 250,00 2 100,00
T4SFP-Asesinato, art. 263 y art. 264.1.2 3 000,00 2 250,00 2 100,00
T4SFP-Aborto Ilícito, art. 268.2 y art. 269 3 000,00 2 250,00 2 100,00



945GACETA OFICIAL30 de diciembre de 2021

Descripción del asunto Imputado o acusado Víctima Tercero
T4SFP-Lesiones, art. 273 3 000,00 2 250,00 2 100,00
T4SFP-Abandono de Menores, Incapacitados 
y Desvalidos, art. 275.1.2.3 3 000,00 2 250,00 2 100,00

T4SFP-DELITOS CONTRA LOS DERE-
CHOS INDIVIDUALES 2 250,00 2 100,00

T4SFP-Privación de Libertad, art. 279.2.3 3 000,00 2 250,00 2 100,00
T4SFP-DELITOS CONTRA EL 
NORMAL DESARROLLO DE LAS 
RELACIONES SEXUALES Y CONTRA 
LA FAMILIA, LA INFANCIA Y LA 
JUVENTUD 

   

T4SFP-Violación, art. 298.1.2.3.4 3 000,00 2 250,00 2 100,00
T4SFP-Pederastia con Violencia, art. 299.1.2 3 000,00 2 250,00 2 100,00
T4SFP-Proxenetismo y Trata de Personas, 
art. 302.1.2.3 3 000,00 2 250,00 2 100,00

T4SFP-Corrupción de Menores, art. 310.1.2, 
art. 313.2 3 000,00 2 250,00 2 100,00

T4SFP-Venta y Tráfico de Menores, art. 
316.3 3 000,00 2 250,00 2 100,00

T4SFP-DELITOS CONTRA LOS 
DERECHOS PATRIMONIALES    

T4SFP-Robo con Violencia o Intimidación 
en las Personas, art. 327.1.2.3.4.5 3 000,00 2 250,00 2 100,00

T4SFP-Robo con Fuerza en las Cosas, art. 
328.2.3 3 000,00 2 250,00 2 100,00

T4SFP-Estafa, art. 334.1.2.3.4 3 000,00 2 250,00 2 100,00
T4SFP-Apropiación Indebida, art. 335.2.3 
apartado b) 3 000,00 2 250,00 2 100,00

T4SFP-Malversación, art. 336.1.2.3.4 3 000,00 2 250,00 2 100,00
T4SFP-DELITOS CONTRA LA 
HACIENDA PÚBLICA    

T4SFP-Evasión Fiscal, art. 343.1.2.3 3 000,00 2 250,00 2 100,00
T4SFP-Lavado de Activo, art. 346.1.2.3.4 3 000,00 2 250,00 2 100,00
T4SFP-DELITOS CONTRA EL NORMAL 
TRÁFICO MIGRATORIO    

T4SFP-Tráfico de Personas, art. 347.1.2, art. 
348.1.2 3 000,00 2 250,00 2 100,00

DELITOS MILITARES    
Delitos militares competencia de Tribunal de 
Región 1 170,00 870,00 820,00

Delitos militares competencia de Tribunal 
Territorial 1 590,00 1 190,00 1 110,00

RECURSOS Y PROCEDIMIENTOS EN 
LO PENAL - MILITAR    

Recurso de casación 1 050,00 780,00 730,00



946 GACETA OFICIAL 30 de diciembre de 2021

Descripción del asunto Imputado o acusado Víctima Tercero
Recurso de casación como parte no recurrente 1 050,00 780,00 730,00
Personería y vista en recurso de casación 570,00 420,00 400,00
Procedimiento de revisión ante Fiscalía 
General de la República 1 050,00 780,00 730,00

Procedimiento Revisión ante Tribunal 
Supremo Popular 1 050,00 780,00 730,00

Procedimiento Revisión ante Ministerio de 
Justicia 1 050,00 780,00 730,00

Habeas Corpus 570,00 420,00 400,00
Personería y vista en recurso de casación 
como parte no recurrente BEC 570,00 420,00 400,00

Inspección Judicial  1 050,00 780,00 730,00
Recurso de apelación (excluye delitos TI) 875,00 650,00 610,00
Recurso de apelación como parte no 
recurrente. (excluye delitos TI) 875,00 650,00 610,00

Índice de Peligrosidad  990,00    
Recurso de apelación (delitos TI y Habeas 
Corpus) 525,00 390,00 360,00

Recurso de apelación no recurrente (delitos 
TI y Habeas Corpus) 525,00 390,00 360,00

GENERALIDADES    
Cualquier otro asunto no contemplado 390,00 290,00 270,00
Solicitud de cancelación de antecedentes 
penales 390,00    

Solicitud de libertad condicional 390,00    
Comparecencia ante salas o secciones de 
ejecución del Tribunal Provincial Popular 570,00    

OTROS ASUNTOS. REPRESENTA-
CIONES EXCLUSIVAS    

Representación legal exclusiva para fase 
preparatoria delitos tipo III 1 800,00 1 350,00  1 260,00  

Representación legal exclusiva para fase 
preparatoria delitos tipo IV 2 400,00 1 800,00  1 650,00  

TARIFAS ASUNTOS PARA MEDIACIÓN MATERIAS NO PENALES

Descripción del asunto Mediación
PROCESOS ORDINARIOS  
Procesos Ordinarios de contenido patrimonial     
Proceso de contenido patrimonial de hasta 3 000 pesos 300,00  
Proceso de contenido patrimonial de 3 001 a 10 000 pesos 720,00  
Proceso de contenido patrimonial de 10 001 a 20 000 pesos    1 200,00  
Proceso de contenido patrimonial de 20 001 a 30 000 pesos   2 400,00  
Proceso de contenido patrimonial de 30 001 a 50 000 pesos    3 600,00  
Proceso de contenido patrimonial de 50 001 a 100 000 pesos   4 800,00  



947GACETA OFICIAL30 de diciembre de 2021

Descripción del asunto Mediación
Proceso de contenido patrimonial de más de 100.000 pesos   6 000,00  
Procesos Ordinarios en materia civil y por aplicación del Código de 
Familia  

Interpretación, modificación, ineficacia, terminación o incumplimiento 
de contratos civiles (conflictos de contenido no patrimonial) 590,00  

Otros conflictos por la aplicación de la legislación familiar 590,00  
Reclamaciones derivadas de la violación de los derechos inherentes a la 
personalidad 590,00  

Conflictos relativos al derecho de propiedad 660,00  
Reivindicación, restitución, accesión o usucapión de bienes 660,00  
Infracciones de los derechos de la propiedad industrial excepto derivados 
de actividad mercantil (no patrimoniales) 1 800,00  

Reclamaciones derivadas del derecho de autor y derechos conexos (no 
patrimoniales) 1 800,00  

Proceso relacionado con la propiedad de la vivienda 590,00  
Otros procesos ordinarios no descritos 590,00  
Ordinarios en materia mercantil (no identificados por valor 
patrimonial)  

Asuntos en materia mercantil competencia del TMP 1 500,00  
Asuntos en materia mercantil competencia del TPP 1 800,00  
PROCESOS SUMARIOS  
Procesos sumarios en materia de familia   
Divorcio sin solicitud de suspensión o privación de patria potestad 340,00  
Modificación o cese de pensión alimenticia 200,00  
Determinación o modificación de guarda y cuidado de menores y de 
régimen de comunicación 200,00  

Separación o liquidación de bienes del matrimonio o de la unión de 
hecho hasta 3 000 pesos 300,00  

Separación o liquidación de bienes del matrimonio o de la unión de 
hecho de 3001 a 10 000 pesos 720,00  

Separación o liquidación de bienes del matrimonio o de la unión de hecho  
de 10 001 a 20 000 pesos  1 200,00  

Separación o liquidación de bienes del matrimonio o de la unión de 
hecho de 20 001 a 30 000 pesos 2 400,00  

Separación o liquidación de bienes del matrimonio o de la unión de hecho  
de 30 001 a 50 000 pesos 3 600,00  

Separación o liquidación de bienes del matrimonio o de la unión de hecho  
de 50 001 a 100 000 pesos 4 800,00  

Separación o liquidación de bienes del matrimonio o de la unión de hecho  
más de 100 000 pesos 6 000,00  

Conflictos sobre el ejercicio de la patria potestad 340,00  
Conflictos relacionados con la comunicación de parientes u otras personas 
con interés legítimo 200,00  

Litigios en relación con la administración y disfrute de los bienes comunes 340,00  



948 GACETA OFICIAL 30 de diciembre de 2021

Descripción del asunto Mediación
Reclamación de alimentos 200,00  
Procesos sumarios en materia civil  
Conflictos de vecindad 590,00  
Suspensión de obra nueva  590,00  
Reclamaciones posesorias (excluyen las que provengan de actuaciones 
judiciales) 590,00  

Controversias en relación con la administración y el uso de la cosa común 340,00  
Oposición a jurisdicción voluntaria   590,00  
Procesos sumarios en materia del trabajo y la seguridad social  
Demandas por aplicación de las medidas disciplinarias (excepto la de 
separación del sector o actividad) 200,00  

Demandas por vulneración de los derechos del trabajo y de la seguridad 
social a corto plazo 200,00  

Inconformidad con medida disciplinaria de separación del sector o 
actividad 300,00  

Demandas contra lo resuelto por la última instancia administrativa en 
seguridad social a largo plazo 300,00  

Demandas por vulneración de derechos del trabajo no atribuidos a otro 
órgano judicial  300,00  

Otros procesos sumarios no descritos  
Otros procesos sumarios no descritos 340,00  
PROCESOS SUCESORIOS  
Operaciones particionales del caudal hereditario hasta 3 000 pesos  300,00  
Operaciones particionales del caudal hereditario de 3 001 a 10 000 pesos 720,00  
Operaciones particionales del caudal hereditario de 10 001 a 20 000 pesos 1 200,00  
Operaciones particionales del caudal hereditario de 20 001 a 30 000 pesos 2 400,00  
Operaciones particionales del caudal hereditario de 30 001 a 50 000 pesos 3 600,00  
Operaciones particionales del caudal hereditario de 50 001 a 100 000 pesos 4 800,00  
Operaciones particionales del caudal hereditario de más de 100.000 pesos 6 000,00  
PROCESO ADMINISTRATIVO   
Proceso administrativo de contenido patrimonial de hasta 3000 pesos 300,00  
Proceso administrativo de contenido patrimonial de 3 001 a 10 000 pesos 720,00  
Proceso administrativo de contenido patrimonial de 10 001 a 20 000 
pesos 1 200,00  

Proceso administrativo de contenido patrimonial de 20 001 a 30 000 pesos 2 400,00  
Proceso administrativo de contenido patrimonial de 30 001 a 50000 pesos 3 600,00  
Proceso administrativo de contenido patrimonial de 5 0001 a 100 000 
pesos 4 800,00  

Proceso administrativo de contenido patrimonial de más 100000 pesos 6 000,00  
Proceso en materia de contravenciones sancionadas por autoridades 
municipales y provinciales 340,00  

Proceso en materia de contravenciones sancionadas por autoridades 
nacionales 450,00  



949GACETA OFICIAL30 de diciembre de 2021

Descripción del asunto Mediación
Proceso administrativo en sede judicial competencia del TMP 590,00  
Proceso administrativo en sede judicial competencia del TPP 640,00  
Proceso administrativo en sede judicial competencia del TPP Habana 
(art. 14 LPA) 640,00  

Proceso administrativo en sede judicial competencia del TSP 950,00  
Proceso administrativo relacionado con la vivienda o del Ordenamiento 
Territorial y Urbanístico 590,00  

PROCESO EJECUTIVO DE TÍTULOS DE CRÉDITO  
Títulos de crédito de hasta 3000 pesos 300,00  
Títulos de crédito de 3001 a 10 000 pesos 720,00  
Títulos de crédito de 10 001 a 20 000 pesos 900,00  
Títulos de crédito de 20 001 a 30 000 pesos 1 800,00  
Títulos de crédito de 30 001 a 50 000 pesos 2 700,00  
Títulos de crédito de 50 001 a 100 000 pesos 3 600,00  
Títulos de crédito de más 100 000 pesos 4 500,00  
EJECUCIÓN  
Ejecución de resoluciones judiciales 270,00  
Impugnación de disposiciones y actos en trámites de ejecución 270,00  
Indemnización por medida cautelar 270,00  
Vía de apremio 200,00  
Tercería de hasta 3000 pesos  300,00  
Tercería de 3001 a 10 000 pesos 720,00  
Tercería de 10.001 a 20 000 pesos 900,00  
Tercería de 20.001 a 30 000 pesos 1 800,00  
Tercería de 30.001 a 50 000 pesos 2 700,00  
Tercería de 50 001 a 100 000 pesos 3 600,00  
Tercería de más 100 000 pesos 4 500,00  
Otros procesos de ejecución 200,00  
OTROS ASUNTOS EN SEDE JUDICIAL  
Reclamación de costas procesales 200,00  
Proceso de valor patrimonial exclusivo para vivienda 590,00  
Cualquier otro asunto atribuido por Ley al TSP 640,00  
Otros procesos de amparo 590,00  
ASUNTOS DE MATERIA ADMINISTRATIVA EN SEDE 
ADMINISTRATIVA  

Asuntos de contenido patrimonial en sede administrativa  
Reclamación de contenido patrimonial hasta 3000 pesos  240,00  
Reclamación de contenido patrimonial de 3 001 a 10 000 pesos  640,00  
Reclamación de contenido patrimonial de 10 001 a 20 000 pesos 880,00  
Reclamación de contenido patrimonial de 20 001 a 30 000 pesos  990,00  
Reclamación de contenido patrimonial de 30 001 a 50 000 pesos  1 200,00  
Reclamación de contenido patrimonial de más de 50 000 pesos 1 800,00  



950 GACETA OFICIAL 30 de diciembre de 2021

Descripción del asunto Mediación
Reclamaciones y Otros asuntos ante instancias administrativas  
Reclamaciones en materia agraria  280,00  
Reclamaciones ante las direcciones de Ordenamiento Territorial y 
Urbanístico 280,00  

Reclamaciones ante las direcciones de vivienda  280,00  
Reclamaciones en materia de contravenciones 280,00  
Asuntos ante la OCPI (oposición, contestación, observaciones, nulidad, 
cancelación, caducidad) 1 130,00  

Asuntos relacionados con el derecho de autor 1 130,00  
Reclamaciones ante otras instancias administrativas 400,00  
Asuntos laborales en sede administrativa  
Reclamación ante los Órganos de Justicia Laboral  200,00  
Procedimiento de arbitraje ante la ONIT 400,00  
Otros asuntos laborales en sede administrativa 200,00  

TARIFAS ASUNTOS PARA MEDIACIÓN MATERIA PENAL

Descripción del asunto Imputado 
o acusado Víctima Tercero

ASUNTOS MEDIACIÓN PENAL      
Mediación en acuerdos reparatorios delitos de tipo I    350,00  270,00  240,00  
Mediación en acuerdos reparatorios delitos de tipo II    400,00  330,00  300,00  
Mediación en acuerdos reparatorios delitos de tipo III    800,00  630,00  600,00  
Mediación en acuerdos reparatorios delitos de tipo IV 1 000,00  800,00  750,00  

________________

GOC-2021-1220-EX110
RESOLUCIÓN 673/2021

POR CUANTO: El Acuerdo 8663 del Consejo de Ministros para control administrati-
vo, de 13 de agosto de 2019, aprobó las funciones y atribuciones específicas del Ministe-
rio de Justicia y en el Apartado Primero numeral tres lo faculta para ejercer la dirección 
técnica, normativa y metodológica y de control a la asistencia y representación legal a las 
personas naturales.

POR CUANTO: La Resolución 30 de la Ministra de Finanzas y Precios, de 27 de ene-
ro de 2014, faculta a quien suscribe a formar, fijar y modificar las tarifas de los servicios 
notariales, registrales, de asistencia legal y cualquier otro servicio jurídico que se ofrecen 
a personas naturales o jurídicas, según corresponda, conforme a lo autorizado en pesos 
cubanos. 

POR CUANTO: La Asamblea Nacional del Poder Popular en el Séptimo Período or-
dinario de sesiones de su IX Legislatura aprobó la Ley 143 del Proceso Penal, Ley 142 
del Proceso Administrativo, Ley 141 Código de Procesos y Ley 140 de los Tribunales de 
Justicia, todas de 28 de octubre de 2021, las que impactan de manera significativa en los 
servicios jurídicos brindados a las personas jurídicas estatales y no estatales y a las perso-
nas naturales autorizadas a desarrollar una actividad comercial, en específico la Ley del 
Proceso Penal, instituye a las personas jurídicas como sujeto del proceso penal y define 
además su representación por la Organización Nacional de Bufetes Colectivos. 



951GACETA OFICIAL30 de diciembre de 2021

POR CUANTO: Por Resolución 47 de quien suscribe, de 4 de febrero de 2021, se 
aprueban las tarifas máximas para los servicios jurídicos que prestan las entidades autori-
zadas para ello a personas jurídicas estatales y no estatales, incluidas las sociedades mer-
cantiles de capital totalmente cubano y extranjero, empresas mixtas, para los contratos de 
asociación económica internacional, y a las personas naturales autorizadas a desarrollar 
una actividad comercial; con el objetivo de ofrecer igual trato a todas las personas jurídi-
cas constituidas al amparo de la legislación vigente en el país, resulta necesario modificar 
lo dispuesto conforme a los cambios legislativos antes referidos tomando como referencia 
los montos mínimos y máximos actualmente vigentes, adecuándolos a las nuevas tipolo-
gías y sujetos procesales.

POR TANTO: En el ejercicio de la atribución que me ha sido conferida en el inciso d) 
del Artículo 145 de la Constitución de la República de Cuba; 

RESUELVO
PRIMERO: Actualizar las tarifas máximas para los servicios jurídicos que prestan las 

entidades facultadas para ello a las personas naturales autorizadas a desarrollar una activi
dad comercial; a personas jurídicas estatales y no estatales, constituidas al amparo de la 
legislación cubana; incluidas las sociedades mercantiles de capital totalmente cubano y 
extranjero, empresas mixtas y para los contratos de asociación económica internacional.

SEGUNDO: El cobro de los servicios jurídicos es por asunto, por iguala para asesoría, 
asesoría y representación o para representación procesal, o por tarifa horaria; la determi-
nación de la modalidad compete al cliente y a la entidad que ofrece el servicio, según sea 
más conveniente a los intereses de la prestación solicitada. 

TERCERO: Las tarifas para los servicios que se contraten como asuntos determinados 
son las siguientes:

Servicios Tarifa en 
pesos cubanos

1. Realizar el diagnóstico legal de la entidad 3 000.00
2. Elaborar dictamen derivado del diagnóstico legal de la entidad. 500.00

3. Dictaminar sobre proyectos de disposiciones normativas o una 
disposición jurídica en particular   1 200.00

4. Dictaminar sobre casos o asuntos   1 200.00
5. Representación legal en proceso laboral 3 000.00
6. Representación legal en proceso penal 6 500.00

7. Representación legal en procesos judiciales de otras materias 
(no identificados por el valor patrimonial) 5 000.00

8. Representación legal en proceso de contenido patrimonial hasta 
30 000 pesos 3 000.00

9. Representación legal en proceso de contenido patrimonial de 
30 001 a 150 000 pesos 5 000.00

10. Representación legal en proceso de contenido patrimonial de 
150 001 a 500 000 pesos 7 000.00

11. Representación legal en proceso de contenido patrimonial de 
500 001 a 1 000 000 pesos    9 000.00

12. Representación legal en proceso de contenido patrimonial de 
más de 1 000 000 pesos   10 000.00

13. Recurso contra resoluciones judiciales 3 000.00



952 GACETA OFICIAL 30 de diciembre de 2021

Servicios Tarifa en 
pesos cubanos

14. Representación legal en procesos arbitrales 6 500.00
15. Solicitud de nulidad de laudo 6 500.00

16. Representación legal en procedimiento ante instancias 
administrativas 3 000.00

17. Procesos de ejecución de sentencias y laudos arbitrales   2 500.00
18. Elaborar y actualizar el control de los contratos suscritos   1 000.00
19. Redacción de contratos 3 000.00
20. Redacción de Estatutos a Sociedades Mercantiles 3 500.00
21. Asesoramiento jurídico a un proceso de Contratación 1 200.00
22. Elaborar actas de discrepancias contractuales   600.00
23. Establecer o contestar reclamaciones en materia de contratos 1 800.00

24. Participar como mediador para la solución de cualquier asunto 
de la entidad 1 800.00

25. Participar como mediador en acuerdos reparatorios en proceso 
penal (imputado o acusado, víctima o tercero) 3 900.00

26. Elaborar escritos sin ulterior tramitación   300.00

27. Elaborar los documentos para la exigencia de la responsabilidad 
material   

720.00

28. Asesorar procesos disciplinarios, elaboración de documentos y 
realización de diligencias hasta notificaciones   600.00

29.
Asesoría y representación en materia de Propiedad Industrial 
(marcas, modelos, dibujos y patentes) y Derecho de Autor, 
incluyendo la registración   

2 400.00

30. Trámites ante registros públicos, incluyendo la registración o 
inscripción 1 800.00

31. Asesoramiento jurídico al proceso de inscripción registral de 
bienes inmuebles 1 200.00

32. Obtención de certificación de certificaciones y otros documentos 
expedidos por los registros públicos   480.00

33. Servicios de secretaría letrada para asuntos puntuales. 1 200.00

34. Certificar los acuerdos de los órganos colegiados, disposiciones 
u otros documentos emitidos que lo requieran 300.00

35. Certificar disposiciones u otros documentos emitidos por el jefe 
de la entidad u otros dirigentes   300.00

36. Organizar y preparar la documentación jurídica de la entidad o 
actividad 600.00

37. Participar en reuniones o comisiones de trabajo en las que se 
requieran criterios técnico-jurídicos  240.00

38. Impartir seminarios sobre legislación vigente  600.00
39. Traducción de disposiciones jurídicas cubanas   600.00

40. Información y asesoría jurídica sobre disposiciones vigentes y 
las promulgadas relativas a la actividad específica del cliente 600.00

41. Evacuar consultas verbales o escritas  300.00
42. Cualquier otro asunto no previsto 1 500.00
43. Servicios en materia de seguros 1 800.00



953GACETA OFICIAL30 de diciembre de 2021

Servicios Tarifa en 
pesos cubanos

44. Servicios para la realización de las auditorías contables 3 000.00
45. Servicios en materia de finanzas e inversiones: 3 000.00

a) Estudios de prefactibilidad y factibilidad; 
b) evoluciones financieras;
c) solicitud de concesión de préstamos; 
d) elaboración de dictámenes;
e) preparación de flujos de caja; 
f) asesoría en la interpretación de índices de gestión y avalúos 
de activos; 
g) elaboración y revisión de contratos;
 h) representación para la apertura de cuentas bancarias;
 i) servicios de externalización; 
j) servicios de contabilidad total o parcial; 
k) diagnósticos contables; y
 l) otros servicios en esta materia. 

CUARTO: En la determinación de la tarifa para el cobro del servicio jurídico por igua-
la se tienen en cuenta las prioridades de asesoramiento jurídico determinadas en el último 
diagnóstico legal realizado a la entidad, a partir de la complejidad y cantidad de asuntos a 
tramitar, las condiciones en que se ofrece el servicio y la calificación del jurista encargado 
de representar y asistir al cliente; todo lo cual requiere pronunciamiento en el Contrato de 
Servicios Jurídicos. 

QUINTO: La tarifa máxima para los servicios jurídicos que se contraten por iguala, 
con carácter permanente, es de hasta 12 mil pesos cubanos, teniendo en cuenta sus com-
plejidades. 

SEXTO: El cobro de esta tarifa es mensual y las partes acuerdan la forma y fecha de 
pago.

SÉPTIMO: La cuantía máxima de la tarifa horaria por los servicios que se contratan es 
de 70.00 pesos cubanos y se aplica solo a los servicios legales que se brinden a los sujetos 
que se refieren en el Apartado Primero de la presente Disposición. 

OCTAVO: Las partes ajustan la tarifa horaria atendiendo a los resultados concretos del 
servicio prestado y acuerdan precios inferiores a los previstos, cuando así resulte conve-
niente; para su ajuste se tiene en cuenta, además, el tiempo real empleado en la prestación 
del servicio.

NOVENO: Cuando para la prestación del servicio sea necesario el traslado del es-
pecialista fuera de la localidad del cliente, este último asume los gastos de transporte, 
hospedaje y dieta. 

DÉCIMO: Conforme lo dispuesto en la Ley del Proceso Penal los servicios jurídicos 
penales que por la presente se disponen, se brindan por los abogados de la Organización 
Nacional de Bufetes Colectivos.

UNDÉCIMO: Encargar a la Directora General de Legislación, Asesoramiento Jurídico y 
Asistencia Legal de este Organismo el control del cumplimiento de lo dispuesto en la 
presente Resolución.



954 GACETA OFICIAL 30 de diciembre de 2021

DUODÉCIMO: Derogar la Resolución 47 de quien resuelve, de 4 de febrero de 2021. 
DECIMOTERCERO: Las tarifas que por la presente se disponen resultan aplicables a 

los asuntos que se contraten a partir de 4 de enero de 2022.
COMUNÍQUESE a las viceministras, a los directores de las unidades organizativas 

de este Ministerio, a los directores provinciales de Justicia y del Municipio Especial Isla 
de la Juventud, a los directores de las sociedades civiles y de servicios, y a cuantas otras 
personas corresponda. 

DESE CUENTA a la Ministra de Finanzas y Precios, a los gobernadores, al Intendente 
del Municipio Especial Isla de la Juventud y a la Presidenta de la Junta Directiva de la 
Organización Nacional de Bufetes Colectivos. 

PUBLÍQUESE en la Gaceta Oficial de la República de Cuba. 
ARCHÍVESE el original de la presente Disposición en la Dirección Jurídica de este 

Ministerio. 
DADA en La Habana, a los veintiocho días del mes de diciembre de 2021.

Oscar Manuel Silvera Martínez
                                                                    Ministro


	Información en este número 
	Gaceta Oficial No. 110 Extraordinaria de 30 de diciembre de 2021

	MINISTERIO

	Ministerio de Justicia

	Resolución 672/2021 (GOC-2021-1219-EX110)

	Resolución 673/2021 (GOC-2021-1220-EX110)




